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İlham Əliyev Davos Forumunun 
“Yeni enerji tarazlığı” mövzusunda
s e s s i y a s ı n d a  i ş t i r a k  e d i b "Müstəqil Kürdüstan yaxındadır" Mahabad'ın ardından geçen 70 yıl

Ñÿù. 2 Ñÿù. 5 Ñÿù. 12



25-31 Yanvar, Çileya paş, sal 2016D Î P L O M A T¹ 3 (338)2

Prezident İlham Əliyev Davosda
Dünya İqtisadi Forumu çərçivəsində
keçirilən “Yeni enerji tarazlığı”
mövzusunda sessiyada iştirak edib.

Sessiyanın aparıcısı, CNN-in redak-
toru Con DEFTERİOS Azərbaycan
Prezidenti İlham Əliyevi və digər qon-
aqları təqdim edərək dedi: -Cənab Prezi-
dent, Sizə “Brent” markalı neftin 28 dol-
lara düşəcəyini desəydim mənim günorta
yeməyində su və ya çay əvəzinə başqa
bir şey içdiyimi düşünərdiniz. Cənab
Prezident, bizə bu gün neftin qiymətini
gördükdə necə təəccüb keçirdiyinizi,
qiymətlər daha da aşağı düşməyə
davam edərsə, gələcəyi necə plan-
laşdıracağınızı danışın.

Azərbaycan Prezidenti İlham ƏLİYEV
dedi:

-Nefti bundan daha aşağı qiymətlərdə
görmək çətindir. Ancaq bu gün bunu
gördükdən sonra artıq buna da təəc-
cüblənməyəcəyik. Əlbəttə, buna hazır
deyildik. Biz Azərbaycanda özümüzü
neftsonrası dövrə - 20 il sonraya hazır-
layırdıq. Buna görə də bu, bizim üçün
gözlənilməz oldu. Eyni zamanda, bu,
bizim iqtisadiyyatımız üçün bir zərbə idi.
Biz bu il büdcəmizi neftin 50 dollar
qiymətinə görə, ötən il isə 90 dollar
qiymətinə görə planlaşdırmışdıq. Biz xər-
clərimizi, investisiyalarımızı azaltmalı və
sosial təminatı eynilə saxlamalı olduq.
Bizim iqtisadiyyatımız sabit və davam-
lıdır. Bizim geniş ehtiyatlarımız var. Bu
vəziyyəti tarazlaşdıra bilərik. Ancaq bu
vəziyyət daha uzun müddətə davam
edərsə, əlbəttə, bu, büdcəmizə ciddi təsir
göstərəcək.

“Cambridge Energy Research Asso-
ciates” konsaltinq şirkətinin vitse-prezi-
denti Daniyel YERGİN neftin qiymətinin
dünyanın aparıcı və inkişaf etmiş

ölkələrin iqtisadiyyatı ilə əlaqəli olduğunu
bildirdi. O, 2003-cü ildən bəri OPEC-in
neftin qiyməti ilə bağlı apardığı siyasət-
dən danışdı.

Səudiyyə Ərəbistanının səhiyyə
naziri, “Saudi Aramco” neft şirkətinin rəh-
bəri Xalid ƏL-FALİH ölkəsinin iqtisadi
potensialından danışdı. Bildirdi ki, neftin
qiymətinin aşağı düşməsi davam etsə
bəzi istehsalçılar qısamüddətli əməliyyat
xərclərini qarşılaya bilməyəcəklər.
“Bazarın bütün istehsalçılara ehtiyacı
var”, - deyən Xalid Əl-Falih ilin
sonunadək neftin qiyməti ilə bağlı pro-
qnoz verməyə çətinlik çəkdiyini bildirdi.
Bununla yanaşı, neftin qiymətinin qalxa-
cağına ümidvar olduğunu dedi.

Rusiya Birbaşa İnvestisiyalar Fon-
dunun baş direktoru Kiril DMİTRİYEV
qeyd etdi ki, bir çox ölkələr bazarda daha

çox pay əldə etməyə çalışır və bu da
qiymətlərin aşağı düşməsinə təsir edir.
Dünyanın enerjiyə çox ehtiyacı olduğunu
bildirən Kiril Dmitriyev neftin qiymətinin
sabitləşəcəyinə ümidvar olduğunu dedi.
Onun sözlərinə görə, Reuters-in analitik-
lər arasında apardığı sorğuya əsasən
gələn il neftin bir barrelinin qiyməti 57.9
dollar olacağı gözlənilir.

Çinin Araşdırmalar və Enerji Siyasəti
Universitetinin professoru Lim BOCEN
neftin qiymətinin aşağı düşməsinin
ölkəsinin iqtisadiyyatına təsirindən və
ümumilikdə, dünyada hazırda mövcud
olan maliyyə və iqtisadi böhranın Çində
də yaratdığı fəsadların aradan qaldırıl-
ması ilə bağlı hökumətin gördüyü tədbir-
lərdən danışdı.

Nigeriyanın neft naziri, OPEC-in
hazırkı prezidenti Emanuel KAÇİKVU da
neftin qiyməti ilə bağlı nikbin fikirdə
olduğunu bildirdi. Qeyd etdi ki, OPEC-ə
üzv ölkələrlə quruma üzv olmayan
ölkələr vəziyyətlə bağlı danışıqlar
aparmalıdır.

Sonra tədbirin aparıcısı Con Defterios
Prezident İlham Əliyevə yenidən sual
verdi: -Real olaraq Siz OPEC üzvü
olmadan gündəlik 800 min barrel neft
istehsal edirsiniz. Heç OPEC-lə əlaqə
yaradıb “Azərbaycanda çətinlik çəkirik,
bununla əlaqəli bir şey etməliyik”
demisinizmi?

Prezident İlham Əliyev: Biz bunu
etməyə hazırıq. Əslində bu mövzu bir
sıra OPEC üzvü olan ölkələrlə müza-
kirələrimizin bir hissəsi olub. Biz böyük
istehsalçı deyilik. Ancaq düşünürəm ki,
OPEC üzvləri və OPEC üzvü olmayan
böyük istehsalçılar arasında istehsalın
azaldılması istiqamətində daha yaxşı
koordinasiya olsa, bəlkə də bir nəticə
əldə edərik. Çünki təəssüflər olsun ki, hər

OPEC üzvlərinin görüşündən sonra
neftin qiyməti aşağı düşür. Bu səbəbdən
də yeni mümkün görüşdən ehtiyatlanırıq.
Bəlkə də bu görüşü keçirməmək daha
yaxşıdır.

Con Defterios: Son zamanlar OPEC-
ə çox etibar edirsiniz.

Prezident İlham Əliyev: Bu, real
vəziyyətdir. Düşünürəm ki, OPEC üzvü
olmayan böyük istehsalçılar və OPEC
üzvləri arasında istehsalın azaldılması
barədə razılıq, əlaqələndirmə olsa
qarşılıqlı etibarı artırar. OPEC təkbaşına
bu qərarı verə bilmədi. Bu qərar olmadıq-
da isə indiki vəziyyət alınır və neftin
qiymətinin ən aşağı həddə enməsini
gözləyirik. Hər gün ən aşağı hədd
olduğunu düşünürük və daha sonra yeni
neft qiymətini görürük. Sözün açığı,
ölkənin büdcəsini tarazlamaq, investisiya

üçün maliyyəyə malik olmaq kimi ehtiy-
aclardan başqa, bu, bir az da psixoloji
cəhətdən yorucudur. Bu, təkcə neft və
qaz sektorunda deyil. Şirkətlər və ölkələr
arasındakı fərq də budur. Biz sosial infra-
struktura, sənaye infrastrukturuna
investisiya qoymalıyıq. Eyni zamanda,

istehsal gücünü sabit saxlamaq üçün də
neft və qaz sənayesinə investisiya qoy-
malıyıq. İndiki vəziyyət, əlbəttə,
ürəkaçan deyil. Ancaq, eyni zamanda,
bu, Azərbaycanda islahatlar üçün əlver-
işli məqamdır. Biz maliyyə sektorumuzun
yeni təfəkkürdə islahatlarına, iqtisadi
islahatlara, ixracat yönümlü qeyri-neft
məhsullarının istehsalına başlamışıq və
neft amilini unutmalıyıq. Əvvəldə dediyim
kimi, özümüzü bu dövrə - 15-20-25 il
sonraya hazırlamağa çalışırdıq. Amma
bunu indi etməliyik və düşünürəm ki, bu
vəziyyətdən çıxa biləcəyik. Bir daha
deyirəm, Azərbaycanın iqtisadi vəziyyəti
sabitdir. Bizim xarici borcumuz ümumi

daxili məhsulun yalnız 12 faizini təşkil
edir. Bizim valyuta ehtiyatlarımız da
demək olar ki, ümumi daxili məhsul ilə
eyni səviyyədədir. Əminəm ki, biz
böhrandan çıxacağıq. Ancaq gələcək il
üçün büdcə planlaşdırması aparmaqdan
ötrü əlbəttə ki, proqnozlaşdırıla bilən bir
gələcək istəyirik.

Con Defterios: Sizin valyutanız 70
faiz devalvasiyaya məruz qaldı. Bu, çox
ağrılı bir proses oldu və hətta Azərbay-
canda bir sıra etirazlar yaratdı. Buna
səbəb neftin qiymətlərinin kəskin düş -
məsi idi.

Prezident İlham Əliyev: Bunun, əlbət-
tə, bir çox səbəbi var. Birincisi, neftin
qiymətlərinin azalması. Bizim milli valyu-
tamız ötən on ildə dollara nisbətdə çox
dəyər qazanmışdı. Manat 1,3 dollara
bərabər idi. İlk devalvasiya zamanı

manat 1-1 nisbətində oldu. İkinci deval-
vasiyanın əsas səbəbi isə qonşu
ölkələrdə milli valyutaların kəskin deval-
vasiyası oldu. Nəticə olaraq bizim məh-
sullarımızın rəqabətədavamlılığı azaldı
və bu, büdcəmiz üzərində artıq yükə
çevrildi. Beləliklə, bu, qaçılmaz idi. Bac-

ardığımız qədər bunun qarşısını almağa
çalışdıq. Milli bank ehtiyatlarımızın bir
hissəsini itirdik. Ancaq bu addımı atmalı
idik. Bununla əlaqədar bir sıra nara-
hatlıqlar yarandı. Çünki idxal edilən məh-
sulların qiymətində dərhal artım oldu. Biz
hələ də bəzi məhsullar baxımından idxal-
dan asılı ölkəyik. Bu səbəbdən qiy -
mətlərin artması bir sıra narahatlıqlara
səbəb oldu. Bu, kiçik bir etiraz idi. Bunun
səbəbi də insanların hazır olmadığı bir
stress vəziyyəti yaşaması idi. Amma
artıq bu, bitdi və zənn edirəm ki, Azər-
baycandakı inkişaf davamlı olacaq. Azər-
baycan dünyanın ən sürətlə inkişaf edən
iqtisadiyyatına sahib idi. Son 10 ildə iqti-
sadiyyatımız 300 faiz artmışdı və zən-
nimcə bu, bizim üçün bir qədər yüksək
göstərici idi. İndi də bu tempin azalması
vaxtıdır. Valyuta ehtiyatları ilə biz bu
vəziyyətdən çıxacağıq.

SUAL: Cənab Prezident, son söz -
lərinizi eşitmək istərdik. Neftin 28 dollar
qiymətində necə bir planlaşdırma apara-
caqsınız? Qiymətin ən aşağıya çox yaxın
olduğumuzu düşünürsünüzmü? Növbəti
rübdə vəziyyəti dəyişə biləcəyikmi?

Prezident İlham Əliyev: Bəli, mən
belə düşünürəm. Zənnimcə, daha 2-3
dollar enmə ola bilər. Daha sonra ilin ikin-
ci yarısında bazar böyüməyə başlaya-
caq. Çünki biz hamımız bilirik ki, bu,
dövri sistemdir. Böyük neft inkişafı layi-
həsini 1994-cü ildə işə salan zaman
neftin qiyməti ümumiyyətlə 12 dollar idi.
Bu da normal qarşılanırdı. O vaxt inkişaf
planlaşdırılması aparılan zaman xatır-
layıram, optimist ssenariyə görə neftin
qiyməti 23 dollar götürülmüşdü. İndi də
22 il əvvəlki optimist ssenariyə çox
yaxınıq.

Ümid edirəm ki, bazar sabitləşəcək.
Çünki neft sektoru investisiyalar tələb
edir. Keçən il neft sektoruna ən az
investisiya qoyulmasının şahidi olduq.
Bu olmasa, qiymət sözsüz yüksələcək.
Heç bir proqnoz vermək istəmirəm.
Ancaq bir barrel üçün 60-70 dolların
şirkətlərə, investorlara, hökumətlərə əla
qiymət olacağını düşünürəm və bunu
gec-tez görməyə ümid edirəm.

Con Defterios: 2017-ni nəzərdə tutur-
sunuz?

Prezident İlham Əliyev: Bəli, belə
düşünürəm. 2017-də. Ümidvaram ki, bu
ilin ikinci yarısı sabitləşmə dövrü olacaq
və biz artımı görəcəyik.     president.az

İlham Əliyev Davos Forumunun “Yeni enerji 
tarazlığı” mövzusunda sessiyasında iştirak edib
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Amnesty bildirir ki, dağıntılar
Peşmərgə və ona müttəfiq olan qüvvələr
tərəfindən törədilib. Şimali İraqdakı kürd
Peşmərgə qüvvələri və silahlıları ərəb
icmalarının köçürülməsi üçün minlərlə evi
dağıdıb, Amnesty İnternational bildirib.

Kürdlər bunu onların İslam Dövləti
(İD) adlanan qruplaşmaya dəstəklərinə
görə, intiqam almaq üçün ediblər,
hesabatda deyilir. Amnesty təşkilatının
bildirdiyinə görə, Kürdüstan Regional
Hökuməti İD-dən geri alınmış bölgələrdə
müharibə cinayətləri törətmiş ola bilər.

Kürd rəsmiləri hələ ki, bu iddialara
cavab verməyiblər. İnsan haqları qrupu
bildirir ki, onların hesabatı 13 kənd və
şəhərdə aparılmış təhqiqata əsaslanır və
100-dən çox şahidin və məcburi
köçkünün ifadəsi alınıb. Onların bildirdiy-
inə görə, nəticələr peykdən alınmış
təsvirlərlə uyğun gəlir və Peşmərgə
qüvvələri bəzi hallarda yezid silahlıların

və digər hallarda Suriya və Türkiyədən
olan kürd silahlı qruplarının köməyi ilə

genişmiqyaslı dağıntılar həyata keçiriblər.
Kürdüstan Regional Hökuməti evlərini

tərk etməyə məcbur edilmiş ərəb sakin-
lərin geri qayıtmasının qarşısı alır,
Amnesty deyir.

“On minlərlə mülki ərəb döyüşlərə
görə evlərini tərk etməyə məcbur olub və
indi düşərgələrdə çox dözülməz şəraitdə

qalmalı olurlar”.
“Qaçqınların öz kəndlərinə geri qayıt-

masının qarşısını almaqla və onların
evlərini dağıtmaqla Kürdüstan Regional
Hökumət qüvvələri onların iztirablarını
daha da artırır”, Amnesty-in böhrana
reaksiya üzrə baş müşaviri Donatella
Rovera bildirib.

BMT-nin çərşənbə axşamı açıqladığı
hesabatda deyilir ki, İraqdakı dinc əhalin-
in qarşılaşdığı zorakılıq halları “dözülməz
olaraq qalır” və 2014-cü il yanvarın 1-dən
31 oktyabr 2015-ci il tarixinədək ən azı 18
min 800 nəfər həyatını itirib.

BMT bildirib ki, ən böyük tələfat İD
tərəfindən törədilib, əsasən də
əksəriyyəti qadın və uşaq olmaqla
təxminən 3500 nəfər kölə edilib.

Lakin BMT hesabatında da ordu,
silahlı qruplar və kürd qüvvələri tərəfind-
ən həyata keçirildiyi iddia olunan
zorakılıqlar qeyd olunur.

Yaxın Şərq mütəxəssisi Ziya Abbasa
görə, İraq və Suiryada bu il savaşlar daha
da şiddətlənəcək, hətta “İslam koal-
isiyasının” Suriyaya ordu yeritməsi
mümkündür. İran və Səudiyyə Ərəbistanı
arasında gərginlik bölgənin siyasi-diplo-
matik gündəmini zəbt edib. Ərəb

Dövlətləri Liqasının İrana təpki göstər-
məsi böhranın daha da dərinləşəcəyini
göstərir. Bölgənin iki qüdrətli dövləti olan
İran və Səudiyyə Ərəbistanı arasındakı
bu gərginliyi ekspertlər region üçün ciddi
təhdid hesab edirlər.

Krallıq İrana qarşı az qala bütün ərəb
dünyasını, o cümlədən Türkiyə və Pak-
istan kimi güclü dövlətləri də səfərbər
etməyə çalışır. Bu səfərbərliyin, gərgin-
ləşən münasibətlərin son hədəfi nədir? İki
ölkə arasında savaş ehtimalı varmı? 

Aksaray Universitetinin əməkdaşı,
Yaxın Şərq üzrə mütəxəssis Ziya Abbas
deyir ki, iki dövlət arasında uzun illərdən
yığılıb qalan düşmənçilik indi özünü
kəskin şəkildə büruzə verir: “Doğrusu,
ərəb dünyasında uzun illərdir daxili prob-

lemləri “Məcusi”, “Pers imperatorluğu
xəyalı” kimi şüarları İran ve şiələr
üzərindən xaricə yaymağa çalışır. Bu
qavrayış ərəb dünyasında cəmiyyətlərdə
böyük dəstək qazanmaqdadır. Daha
doğrusu, Səudiyyə Ərəbistanı mərkəzli
ərəb rejimləri bu qavrayış əməliyyatların-
da böyük ölçüdə uğur qazanıblar. 

İslamiyyətin ilk əsrindən bəri davam
edən maraq mübarizələrinin məzhəb
qarşıdurmaları şəklində görünməsi
xüsusən də son illərdə geniş yayılıb”.

Ancaq Z.Abbas bu gərginliyin savaşa
çevriləcəyinə inanmır: “Təbii ki, Səudiyyə
Ərəbistanı təkbaşına İranla savaşa gir-
məyəcəyi kimi, İran da Səudlarla birbaşa
müharibəyə başlamaz. Yəni,  iki ölkə
arasında vəkalət savaşı davam edəcək,
üçüncü ölkədə savaşacaqlar”.

Bu mənada ekspert hər iki tərəfin
dəstəklədiyi qüvvələrin olduğu Suriyada
və İraqda savaşların daha da şid-
dətlənəcəyini düşünür. Hətta Suriyaya
hərbi müdaxilə də gözləniləndir: “Böyük
ehtimalla Səudiyyə Ərəbistanı lazımı
dəstəyi ala bilsə “İslam İttifaqı” çərçi -
vəsində İranın bölgədəki nüfuzunu zəi-
flətmək üçün Suriyaya “sülhyaratma
qüvvələri” adı altında ordu yeridəcək”. 

Eyni zamanda Yəmən savaşı da
dərinləşəcək. Z.Abbasın fikrincə, böl-
gənin mürəkkəb coğrafi relyefi, üstəlik,
yəmənli husilərin sərt müqaviməti, hətta
Ərəbistanın içərilərinə doğru hərəkət
etmələri Səudiyyə hakimiyyətini çətin
duruma salıb. Bu səbəbdən də Ər-Riyad
Yəməndə savaşı davam etdirmək üçün

müsəlman ölkələrindən, o cümlədən
Latın Amerikası kimi regionlardan militan-
lar cəlb etməklə Yəməndə savaşı davam
etdirməyə çalışır.

Ziya Abbas deyir ki, bir sıra ərəb
dövlətləri, o cümlədən körfəz dövlətləri
İran və şiəlik fobiyası səbəbindən indiki
vəziyyətdə İrana qarşı cəbhədə yer alır.
Bu səbəbdən də ekspert yaxın zamanlar-
da Suriyada və İraqda savaşın bitəcəyini
güman etmir: “Həm Suriyada, həm də
İraqda savaşlar davam edəcək. İraqda
Bağdad, Samirra kimi bölgələrə nəzarət
uğurunda mübarizə güclənəcək. Şiələrin
bu şəhərlərdən imtinası, sünniləri vaz
keçməsi mümkün deyil. Bir tərəfdən də
kürdlər yaranmış vəziyyətdən istifadə
edərək İraqın şimalında kürd böl-
gələrində xəndək qazmaqla faktiki olaraq
yaratmaq istədikləri kürd bölgəsinin
sərhədlərini cızdıqlarını nümayiş etdirir-
lər. Hazırda İŞİD-in əlində olan Mosul
əhalisinin 40 faizini sünni ərəblər təşkil
edir. Yerdə qalan hissəsini isə fərqli etnik
və dini qruplar təşkil edir. Bura şiə türk-
mənlər, yezidilər, süryani keldenilər və
sair kimi qruplar var. 

Bu qruplar öz torpaqlarına geri dön-
mək istəsələr də sünni ərəblər buna
imkan vermir. Enerji məsələsi isə böl-
gənin üzərində ağırlığını saxlayır. Məlum
olduğu kimi, hazırda Kərkük nefti
kürdlərin nəzarətindədir. Ancaq eyni
zamanda yerli ərəblər və türkmənlər bu
durumu qəbul etmirlər. İŞİD problemi həll
olunduqdan sonra şiələr bu bölgəyə
yenidən geri dönəcəklər”.

Fərat Nyus informasiya agentliyinin
verdiyi məlumata görə, İŞİD terror qru-
plaşmasının başçısı Əbubəkr Bağdadi bu
qruplaşmanın bir çox üzvünün o cüm-
lədən bir neçə komandanının ölməsinə
görə 3 gün matəm elan edib.

İraq qırıcıları Əl-Ənbar vilayətində
yerləşən Qaim şəhərində İŞİD terrorçu-
larının yığıncağını bombardman edib. Bu
hadisədə onlarla terrorçu o
cümlədən İŞİD-in Bağdad val-
isi Əbu Dəa Ravi həlak olub.

Son günlər Rəmadinin Bər-
vanə məntəqəsində də toqquş-
maların şiddətlənməsinin
ardınca 237 terrorçu məhv
edilib. İraqdan daxil olan
başqa bir məlumata görə, bu
ölkə ordusu və könüllü xalq
qüvvələri cümə axşamı İŞİD
terrorçularının Səlahəddin vilayətinə olan
hücumlarını zərərsizləşdiriblər. İraq xalq

qüvvələrinin komandanı Cabbar Məmu -
rinin dediyinə görə, İŞİD terrorçuları
Samira şəhərinin qərbində onlarla
bomba quraşdırılmış avtomobil ilə terror
aktları və partlayışlar törətməyə cəhd
ediblər. İŞİD 2014-cü ilin yayından İraqın
şimal və qərb hissələrini işğal edərək, bir
çox cinayətlər törədib. Həm çinin, infor-
masiya qaynaqları İŞİD-in ka mikadze

hücumları ilə bağlı məsul şəx sinin
Suriyada öldürülməsindən xəbər veriblər.

Türkiyədə gərginliyin artması
r ə s m i  A n k a r a n ı n  y a n l ı ş
siyasət lər inin nət icəsidir

Türkiyənin Səadət
Partiyası ölkədə gər -
ginliyin artmasının
səbəbini rəsmi An ka -
ra nın yanlış siya sət lə -
rinin nəticəsi ad lan -
dırıb. İRNA-nın məlu -
ma tına görə, Mus tafa
Kamalak cümə ax -
şamı İstanbulda tö rə -
dilən terror aktını

qınayıb və deyib: Türkiyə hökumətinin mili-
tarist siyasətləri bu gün ölkənin terror hücum-
larına məruz qalmasına səbəb olub. Kamalak
əlavə edib: Hakim Ədalət və İnkişaf Partiyası
"Qonşularla Sıfır Problem" siyasəti ilə iqtidara
gəldi. Halbuki, hazırda Türkiyə bütün sər həd -
lərində gərginliyə malikdir. Çərşənbə axşamı
İstanbulun tarixi Sultan Əhməd meydanında
baş verən terror aktında onlarla nəfər ölmüş
və yaralanmışdı.

Rusiya Xarici İşlər Nazirliyi öz xüsusi
maraqlarının reallaşması üçün terrorizmi
dəstəklədiyinə görə, Türkiyə dövlətini

tənqid edib. Misirin "Bulbe Nyus" internet
portalının məlumatına görə, Rusiya Xari-
ci İşlər Nazirliyinin sözçüsü Mariya
Zaxarova deyib ki, Türkiyə özünün
regiondakı gizli müharibəsində terror-
izmdən istifadə edir və öz özəl
maraqlarının reallaşması ardıncadır.
Zaxarova Türkiyənin Suriyadakı ifratçı və
terrorçu qrupları dəstəkləməsinə toxu-
naraq, əlavə edib: Türkiyə terrorçuların,
xüsusən İŞİD-in əli ilə Suriya neftini
qaçaq etmək üçün fitnə ilə BMT Təhülkə-
sizlik Şurasının terrorizmin himayəsi və
mənbələrinin qurudulmasının vacibliyi
haqdakı qətnaməsini pozubdur. Rusiya
Xarici İşlər Nazirliyinin sözçüsü sonra
deyib ki, Ankaranın siyasətləri regionda
çəkişmələrin şiddətlənməsilə nəticələ -
nəcək. Zaxarova habelə Fransa xarici
işlər naziri Loran Fabiusun Rusiyanın
Suriyada İŞİD terrorçularının mövqelə -
rinə qarşı hücumlarda mülkiləri hədəfə
almasına dair iddiasını yalan və gerçək-
likdən uzaq adlandırıb.

Türkiyə parlamen -
tində Öcalanın çıxışı
q a l m a q a l  y a r a t d ı

Türkiyə parlamentində Öcalanın
çıxışı qalmaqal yaratdıTürkiyədə sepa-

ratçı Xalqların Demokratiya Partiyasının
(HDP) Şanlıurfadan olan millət vəkili
Dilek Öcalanın Türkiyə Böyük Millət
Məclisindəki (TBMM) çıxışı qalmaqala
səbəb olub. Kürd əslli millət vəkili həbs-
də olan lider Abdullah Öcalanın həbsdən
buraxılmasını tələb edib.

"Təcili olaraq cənab Öcalanın
azadlığına buraxılması üçün ciddi
addımlar atılmasını tələb edirik. Biz
onun ailəsi kimi onun səhhəti və təh-
lükəsizliyi barədə heç bir məlumata
sahib deyilik. Bu təcridin və özbaşına
rəftarın heç bir əxlaqi və hüquqi ölçüsü
yoxdur.” Abdullah Öcalanın bacısı qızı
Dilək Öcalanın TBMM-də keçirdiyi mət-
buat konfransında bu cür çıxışı təxribat
kimi dəyərləndirilib. Abdullah Öcalan
Türkiyədəki separatçı PKK (Kürd Fəhlə
Partiyası) təşkilatının təsisçisi və lid-
eridir. 1999-cu ildə Kenyanın paytaxtı
Nayrobidə ələ keçirilən Öcalan Türkiyə
təhlükəsizlik qüvvələrinə təhvil verilib və
Türkiyəyə gətirilib. Türkiyə Cinayət
Məcəlləsinin 125-ci maddəsinə görə
vətənə xəyanətdə ittiham edilərək edam
tələbi ilə mühakimə olunub. Avropa İtti-
faqı meyarlarına uyğun olaraq edam
cəzası ömürlük həbslə əvəz olunub.
Hazırda Türkiyədə İmralı adasında fərdi
şəkildə həbs həyatı yaşamaqdadır. 

Kürdlər İraqda “ərəb evlərini dağıdıblar”

“İran və Səudiyyə qarşı-qarşıya savaşmayacaqlar, amma...”

İŞİD İraqda böyük tələfat verdi

T ü r k i y ə  d ö v l ə t i  
terrorizmi dəstəklədiyinə
g ö r ə  t ə n q i d  o l u n u b
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Daşkəsən  Rayon  İcra
Hakimiyyəti  Başçısının  şəhər,
qəsəbə və  kənd   inzibati  ərazi
dairələri  üzrə  nümayəndəlik-
lərinin illik hesabat yığın-
caqlarının keçirilməsi davam
edir. Hesabatlar Daşkəsən
Ra yon  İcra  Hakimiyyəti
Başçısı cənab Əhəd Abıyevin,
RİHB Aparatının məsul
işçilərinin, rayonda fəaliyyət
göstərən  idarə, müəssisə və
təşkilat, hüquq-mühafizə
orqanlarının rəhbərlərinin və
kənd sakinlərinin iştirakı ilə
birgə keçirilir.

Belə hesabatlardan biri də
bu gün Əhmədli və Dəstəfur
İƏDÜ Nümayəndəliklərində
baş tutmuşdur. Yığıncaqda
İƏDÜ Nümayən dələrinin
hesabat mə rüzəsi din-
lənilmişdir. Ərazi üzrə 2015-ci il
ərzində nümayəndəliklərinin
gördüyü işlərdən, cari ildə
qarşıda duran vəzifələrdən və
onları narahat edən problem-
lərdən danışmışlar.

Daşkəsən  Rayon  İcra  Ha -
kimiyyəti  Başçısı cənab Əhəd
Abıyev hər iki  kənddə keçirilən

hesabat yığıncaqlarında geniş
çıxış edərək bildir mişdir ki,
Azərbaycan Respublikasının
möhtərəm Prezidenti cənab

İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə
aparılan uğurlu daxili və xarici
siyasət və həyata keçirilən təd-
birlər nəticəsində 2015-ci ildə
də respublikamızda dinamik
inkişaf davam etmiş, daxili
sabitlik təmin edilmiş, beynəlx-
alq aləmdə ölkəmizin nüfuzu
xeyli artmış, mövqeləri daha da
möhkəmlənmişdir.

Azərbaycan Respub-

likasının Prezidenti möhtərəm
cənab İlham Əliyevin göstəriş
və tapşırıqları əsasında respub-
likamızın bütün bölgələrində

olduğu kimi, Daşkəsən  ray-
onunda da  geniş tikinti,
quruculuq, abadlıq işləri
aparılır, ucqar dağ kəndlərinə
yollar çəkilir, körpülər inşa
olunur, su, elektrik, qaz
təchizatı yaxşılaş dı rılır. Ölkə
rəhbərliyinin tapşırıq və
göstərişi ilə rayonumuzda
müxtəlif sahələrdə aparılan
işlərin nəticəsidir ki, bu gün
ucqar dağlar qoynunda yer-
ləşən Daşkəsən rayonu  özü -
nün ən sürətli inkişaf dövrünü
yaşayır, problemli məsələlər
də öz müsbət həllini tapır,

davamlı inkişaf gedir. Təkcə
2015-ci ildə rayonumuzda əldə
olunmuş nailiy yətlər onu
deməyə əsas verir ki, 2016-cı
ildə də  sosial-iqtisadi layi-
hələrin icrası uğur la davam
etdiri ləcək və  daş kəsənlilər hər
zaman olduğu kimi  bundan
son ra  da ölkə başçısı cənab
İlham Əliyevin ətrafında daha
sıx birləşəcəyik.

12 yanvar 2016-cı ildə
Sabunçu Rayon İcra Hakimiy -
yətinin və 94 nömrəli tam orta
məktəbin birgə təşkilatçılığı ilə
böyük Azərbaycan şairi Nizami
Gəncəvinin anadan olmasının
875  illiyi ilə əlaqədar  ”Nizami
dünyasına səyahət” adlı mu -
siqili ədəbi-bədii tədbir keçir-
ilmişdir. 

Tədbirdə Rusiya Fed-
erasiyasının Azərbaycan Res -
pub likasında Fövqaladə və
Səlahiyyətli Səfiri Vladimir Do -
roxin, Rayon İcra Haki miyyəti
başçısının Bakıxanov qəsəbəsi
üzrə nümayəndəsi Vidadi
Səlimov, Sabunçu Rayon İcra
Hakimiyyətinin İctimai-siyasi və
humanitar məsələlər şöbəsinin
əməkdaşları Məhəmməd Əsə-
dov və Səkinə Həsənova, Bakı
Şəhəri üzrə Təhsil İdarəsinin
nümayəndələri Fərman  Abdul-
layev, Şahanə Ələkbərova, Gül-
narə Hüseyinli, icma sədrləri,
şagirdlər, müəllim və valideyin
kollektivi iştirak etdilər.

Tədbiri giriş sözü ilə açan
məktəbin direktoru Şəmsəddin

Vəliyev qonaqları  salamladıq-
dan sonra mütəfəkkir şair Niza-
mi Gəncəvinin həyat və
yaradıcılığından,  Nizami irsinin
oyrənliməsinin  əhəmiyyətindən
danışdı.Ədəbi-bədii gecədə 94

nömrəli tam orta məktəbin rus
bölməsinin şagirdlərinin ifasın-
da dahi şairin əsərlərindən
parçalar söyləndi, “Sirlər xəz-
inəsi”, “Xosrov və Şirin”, “Leyli
və Məcnun”, “İsgəndərnamə”
və “7 gözəl” əsərlərinin motivləri
əsasında hazırladıqları ədəbi-
bədii kompozisiyalar nümayiş
etdirildi. Tədbirin  sonunda səfir
cənab Vladimir Doroxin  çıxış
edərək  Rus – Azərbaycan
dostluq əlaqələrinin yüksək
sürətlə  inkişafından  məmnun

olduğunu  bildirdi dəvətə görə
məktəb rəhbərliyinə  təşəkkü -
rünü bildirdi. Daha sonra
Sabunçu Rayon İcra Hakimiy -
yətinin nümayəndəsi Səkinə
Həsənova, Sabunçu rayon Rus

İcmasının sədri, məktəb direk-
torları çıxış edərək qüdrətli söz
ustasının bəşəriyyətin bədii fikir
salnaməsində parlaq səhifə
açmış ölməz əsərlərinin bu gün
də insanların mənəvi-əxlaqi
kamilləşməsinə misilsiz xidmət
göstərdiyini və mütəfəkkir şairin
məşhur “Xəmsə”sinin insanlığın
mənəvi sərvətlər axtarışının
zirvəsində dayanaraq, dünya
ədəbiyyatının şah əsərləri
sırasında layiqli yer tutduğunu
söylədilər.

22 yanvar  2016-cı il tarixdə
Laçın Rayon İcra Hakimiy -
yətində Rayon İcra Hakimiyyəti

başçısı Akif Səlimov tərəfindən
vətəndaş ların qəbulu keçiril miş -
dir. Rayon İcra Haki miy yətinin
inzibati bina sının akt zalında
təşkil olunmuş qəbulda Rayon
İcra Hakimiyyəti başçısı apa -
ratının mə sul işçiləri,  rayonun
idarə, müəssisə və təşkilat rəh-
bərləri, kənd inzibati ərazi da -
irəsi üzrə nümayəndələr iştirak
etmişlər.

Qəbul zamanı Rayon İcra

Hakimiyyəti başçısı Akif Səlimov
qəbula gəlmiş 41 nəfər məcburi
köçkünün müraciətlərini ətraflı

dinləmişdir. Qəbulda müraciət
etmiş vətəndaşların müraciət -
lərinə baxılması üçün aidiyyəti
rayon təşkilatlarının rəhbərlərinə
yerindəcə müvafiq tapşırıqlar
verilərək icrası nəzarətə götü -
rülmüşdür. Qəbulda iştirak edən
rayon sakinləri onların mü -
raciətlərinə diqqətlə yanaşıldığı-
na görə Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin baş çı sına öz minnətdar-
lıqlarını bi l dirmişlər.

Samux Rayon İcra Hakimiy -
yəti  Başçısının rayonun Yeni -
kənd kənd  ictimaiyyəti ilə görüşü

keçirilmişdir. Görüşdə Samux
Rayon İcra Hakimiyyətinin  Baş -
çısı cənab Alı Qocayev  çıxış
edərək bütün dünyanı bürüyən
iqtisadi böhranın ən güclü
dövlətləri belə çətin vəziyyətə
saldığı bir vaxtda ölkəmizdə bu

böhrana qarşı həyata keçirilən
uğurlu sosial-iqtisadi siyasətdən
danışdı. Əlbətdə ki,  bu uğurlu

siyasətin  davamlı
olaraq həyata
keçirilməsi Azər-
baycan dövlətinin
iqtisadi qüdrətinin
artması hesabına
başa gəldiyini
vurğulayan icra
h a k i m i y y ə t i n i n
başçısı bu inkişafın
Cənab Prezident
İlham Əliyevin rəh-
bərliyi ilə bundan
sonra da davam
edəcəyini, hər bir
ölkə vətəndaşı kimi
hər bir rayon
sakinin də həyat
şəratini və rifah-

halını daha da yaxşılaşdıra-
cağını əminliklə bildirdi. Kənd
camahatı adından çıxış edən
kənd bələdiyyəsi Hüseynov
Hidayət göstərilən diqqət və
qayğıya görə rayon rəhbərliyinə
öz minnətdarlığını bildirdi.

2016-cı il 15 yanvar tarixdə
Laçın rayonundan olan məcburi
köçkünlərin müvəqqəti məskun-
laşdıqları Ağcabədi rayonunun
Taxtakörpü qəsəbəsindəki mər -
kəzi meydanda  Azərbaycanın
Milli Qəhrəmanı İsrafil Şah -
verdiyevin anım günü ilə bağlı
rayon ictimaiyyəti nümayən -
dələrinin iştirakı ilə tədbir keçir-
ilmişdir. Tədbir iştirakçıları
tərəfindən Taxtakörpü qəsəbə -
sində ucaldılmış Laçın Rayon
Polis şöbəsi şəhidlərinin xatirə
abidəsi ziyarət ediləcək, önünə
gül dəstələri qoyulmuşdur.

Daha sonra Laçın Rayonu
İcra Hakimiyyətinin başçısı Akif
Səlimov Laçın Rayon Polis
şöbəsinin rəisi işlədiyi dövrdə
tabeliyində xidmət etmiş İsrafil
Şahverdiyevin qəhrəmanlıq sə -
hi fələrindən söz açmış, onun
torpaqlarımızın qorunmasında
göstərdiyi misilsiz xidmət lə rin -
dən danışmış, tezliklə düşmən
tapdağı altında olan tor-
paqlarımızın azad ediləcəyinə
əminliyini bildirmişdir.

Tədbirdə çıxış edən İsrafil
Şahverdiyevinin döyüş yoldaş -
larından Laçın Rayon Polis

şöbəsinin rəisi Məhəmməd
Kərimov, şöbənin əməkdaşı
Şahvələd Nəsirov, Laçın rayo -

nu nun Taxtakörpü qəsəbə tam
orta məktəbinin direktoru
Abuzər Abuzərov öz çıxışların-

da onun cəsurluğundan, düş -
mənə qarşı amansız döyüş -
məsindən, torpağa bağlılığın-

dan, Vətənə  sədaqətindən
fəxarətlə danışmış, bütün bun-
ların gələcək nəsillər üçün

örnək olduğunu vurğulamışlar.
Qeyd olunmuşdur ki, Ölkə

başçısı cənab İlham Əliyevin
apardığı məqsədyönlü siyasət
nəticəsində düşmən tapdağı
altında olan torpaqlarımız  azad
ediləcək, üç rəngli bayrağımız
Şuşada, Laçında və digər işğal-
dan azad olunacaq torpaq la -
rımızda dalğalanacaq, bütün
məcburi köçkünlər  öz ata-baba
yurdlarına qayıdacaq, Milli
Qəhrəmanlarımızın doğulduq -
ları yaşayış məntəqələrində
onların xatirəsinə möhtəşəm
abidələr ucaldılacaqdır.

Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyəti Başçısının
Əhmədli və Dəstəfur İnzibati Ərazi dairəsi 
üzrə  nümayəndələr i  hesabat  verd i lər

Sabunçu rayonunda Nizami Gəncəvinin anadan 
olmasının 875 illiyinə həsr olunmuş tədbir keçirildi

Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı, şəhid İsrafil Şahverdiyevin anım günü ilə bağlı tədbir keçirilmişdir

Laçın Rayon İcra Hakimiyyəti başçısının 
v ə t ə n d a ş l a r l a  q ə b u l u  k e ç i r i l d i

Samux Rayon İcra Hakimiyyəti 
Başçısının rayonun Yenikənd 
kənd sakinləri ilə görüşü keçirildi
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Bir qrup İraq vətəndaşı ağır məişət və
iqtisadi duruma etiraz olaraq, İraqın
Kürdüstan məntəqəsindəki
Süleymaniyyə vilayətində
aksiya keçirib.

Daxil olan məlumata
görə, İraqın şimalındakı
Süleymaniyyə vilayətində
yerləşən "Seyid Sadiq"
şəhərinin sakinlərindən bir
qrupu çərşənbə günü bu
ölkənin Kürdüstan mən-
təqəsində qarışıq iqtisadi
və məişət durumuna,
həmçinin xidmət çatışmazlaqlarına etiraz
olaraq, aksiya keçirib. Aksiyaçılar Seyid
Sadiq şəhərinin icra hakimiyyətinin binası
qarşısına toplaşdıqdan sonra İslami Bir-
lik, İslami Camaat və xüsusən Kürdüstan

Demokrat Partiyasının ofislərini daşa
basıblar. Onlar sonra Demokrat Par-

tiyasının ofisini yandırıblar. Həmçinin
iraqlı aksiyaçılar Seyid Sadiq-Süley-
maniyyə əlaqə yolunu bağlayıblar. Bu,
neçənci dəfədir ki, İraq Kürdüstanı
Demokrat Partiyasının ofisi aksiyaçılar

tərəfindən yandırılır, zira onlar bu par-
tiyanı İraq Kürdüstanı məntəqəsində

problemlərin yaranması üzrə
və hazırkı durumda əsas
məsuliyyət daşıyan amil
bilirlər. İraq Kürdüstanı mən-
təqəsinin şəhərlərində ötən
aylarda baş vermiş aksi -
yalarda da Demokrat Par-
tiyasının ofisini yandırılmış
və Qələ Dizə şəhərində bir
qrup insan ölüb və yaralan-
mışdı. İraq Kürdüstanı mən-
təqəsində gərginlik və küçə

etirazları bu məntəqədəki partiyalar
arasındakı ixtilaflardan irəli gələn siyasi
böhran və iqtisadi problemlərin ardınca
başlanıb və narazı xalq mövcud
vəziyyətə etiraz üçün aksiya keçirir.

Suriya və İraqda İŞİD-ə qarşı döyü -
şən kürd və ərəblərə dəstəyimizi artıra-
cağıq. Fransa Prezidenti Fransua Olland
səfirlərin toplantısı zamanı belə deyib. O,

İŞİD-in getdikcə zəiflədiyini bildirib:
“Əsas hədəfimiz İŞİD-in nəzarətdə sax -
ladığı Rakka və Mosulu işğaldan azad
etməkdir. İŞİD-ə qarşı mübarizə aparan
kürd və ərəblərə dəstəyimizi artıracağıq”.
Olland onu da vurğulayıb ki, Əsədin
Suriyanın gələcəyində yeri yoxdur. 

ABŞ kürd bölgəsində
bazasını genişləndirir

ABŞ Hərbi Hava Qüvvələri PYD-nin
nəzarətində olan Suriyanın Rimelan
şəhərində hərbi bazanın uçuş zolağını

700 metrdən 1300 metrə qədər uzadıb.
Axar.az xəbər verir ki, bu barədə BBC
televiziyası məlumat yayıb. Məlumata
görə, "Stratfor" Analitik Agentliyi uçuş
zolağının artırılması ilə bağlı görüntüləri
peyk vasitəsilə əldə edib. Ehtimal edilir
ki, bu addım ABŞ-ın İŞİD-ə qarşı mü -
barizədə kürd qüvvələrin dəstəyindən
daha çox faydalanacağını göstərir.

BAT Ankaranı tənqid edib
Beynəlxalq Amnistiya Təşkilatı

Türkiyənin kürd sakinli məntəqələrində
gücdən həddən artıq istifadə olunması
və komendant saatının dayandırılmasını
istəyib. Press TV-nin məlumatına görə,
Beynəlxalq Amnistiya Təşkilatı bir

bəyanat yayaraq bildirib ki, Türkiyə
dövlətinin kürd sakinli məntəqələrdəki
əməliyyatları on minlərlə nəfərin həyatını
təhlükəyə salıb və bunlar kütləvi cəza-
landırmaya bariz nümunələrdir.

Bu bəyanatda sonra deyilir: Ordunun
Türkiyənin cənub-şərqindəki əməliyyatı
yaşayış massivlərində ağır texnika daxil
olmaqla gücdən həddən artıq istifadə ilə
yanaşı olubdur. Beynəlxalq Amnistiya
Təşkilatı habelə vurğulayıb: Türkiyədə
təhlükəsizlik tədbirləri bu ölkənin insan
haqları qanunlarına əsaslanan beynəlx-
alq öhdəlikləri ilə uyuşmalıdır. Türkiyənin
dövlət qüvvələri ilə PKK qüvvələri arasın-
da döyüşlər iki il yarımlıq atəşkəsdən
sonra 2015-ci ilin iyulunda bərpa olundu.
Bu döyüşlərin davam etməsilə Türki yə -
nin kürdlər yaşayan bəzi məntəqələrində
komendant saatı da bərqərar olubdur.

İraqın Kürdüstan məntəqəsində aksiya

İraqlı kürdlər yaxın zamanda müstəqil
dövlət yaradacaqlar. Axar.az xəbər verir
ki, bu sözləri Şimali İraq Kürd Regional
Rəhbərliyinin lideri Məsud Bərzani “Qar-

dian” qəzetinə müsahibəsində deyib.
Bərzani 1916-cı ildə Yaxın Şərqdə

sərhədləri müəyənləşdirmək üçün imza-
lanan "Says Piko" müqaviləsinin qüv və -
dən düşdüyünü və bölgədə yeni beynəlx-
alq sazişə ehtiyac olduğunu deyib. “Böl-
gədə məcburən birgə yaşamaq mümkün
deyil. Dünya liderləri "Says Piko" müqav-
iləsinin qüvvədən düşdü yünə əmindirlər.
Bunu desələr də, deməsələr də bu
həqiqətdir. Yeni razılaşmanın mexaniz-
ması, forması və statusu müəyyənləşmə-
lidir”, - Bərzani vurğulayıb. Məsud
Bərzani onu əlavə edib ki, Kürdüstan
muxtariyyəti digər dövlətlər üçün heç bir
təhlükə təşkil etmir: “Kürdüstan bölgəsi
qonşu dövlətlərə təhlükə yaratmır. 15 illik
fəaliyyətimiz bunu sübut edir”.

Axar.az xəbər verir ki, Baş nazir
Bərzani neft qiymətlərinin aşağı
düşməsindən əziyyət çəkdiklərini
açıqlayıb: “İqtisadi böhran yalnız bizim
bölgəyə deyil, gəlirləri yalnız neftdən asılı
olan bütün ölkələrə pis təsir edib. Böhran
bir çox böyük ölkələri vurub. Ancaq ən
çox zərər çəkən Kürdüstandır. İŞİD ter-
roru və milyonlarla miqrantın bölgəyə
axın etməsi vəziyyəti kökündən dəyişib.
Gəlirlərimiz az, çıxarlarımız isə həd-
dindən artıq çoxdur”.

Bərzani iqtisadi çətinliyin qarşısını
almaq üçün borc almayacaqlarını deyib:

“1991-ci ildən bəri belə bir çətinliklə
üzləşməmişdik. İŞİD ilə ön cəbhədə
döyüşsək də, iqtisadi cəhətdən tək
qalmışıq”.

"Müstəqil Kürdüstan yaxındadır" "Kürdlərə dəstəyimizi 
artıracağıq"

Türkiyənin 9 polis əməkdaşı bu
ölkənin cənub-şərqində mina partlaması
nəticəsində yaralanıb. Səhər Beynəlxalq
Televiziyasının Anadolu İnformasiya
Agentliyinə istinadla verdiyi məluma-
ta görə, Türkiyənin təhlükəsizlik
dairələri bildiriblər ki, Mardin vilayə-
tinin Nəsibin şəhərciyində polis
məmurlarının avtomobili keçdiyi
zaman partlayış baş verib. Nəticədə
9 polis əməkdaşı və bir sivil
yaralanıb. Təhlükəsizlik dairələrinin
bildirdiyinə görə, yaralılar müalicə
üçün bu şəhərciyin xəstəxanasına

yerləşdiriliblər və təhlükəsizlik əmək-
daşları partlayış amillərinin müəyyən-
ləşdirilərək həbs olunması üçün geniş

əməliyyata başlayıblar. Türkiyə təhlükəsi-
zlik dairələri həmçinin bildiriblər: Van
vilayətinin İpəkyolu məntəqəsində PKK
üzvü polis məmurlarının mühasirəsinə
düşdük dən sonra özünü güllələyib. Polis
məmurları PKK üzvünün evindən əl
qumbarası və silah aşkarlayıb və
götürüblər. Türkiyənin cənub-şərqində
Şırnak vilayətində təhlükəsizlik rəsmiləri
bildiriblər ki, 10 PKK üzvü təhlükəsizlik
məmurlarına təslim olub. Türkiyə ordusu
ilə PKK üzvləri arasında qarşıdurma
2015-ci il iyulda 2 il yarım fasilədən
sonra yenidən başlanıb.

ABŞ və Rusiya Suriya böhranının həlli
ilə qarşılıqlı güzəşt barədə razılığa gəli-
blər. Axar.az xəbər verir ki, bu barədə
informasiyanı “Blomberq” agentliyi yayıb.
Agentlik bu gün Cenevrədə keçirilən kon-
fransa hər iki tərəfin özünün dəstəklədiyi
bir neçə qruplaşma liderinin iştirak
etməsinə izn verdiyini bildirib.

Rusiyanın bu konfransa Səudiyyə
Ərəbistanının dəstəklədiyi “İslam ordusu”

qruplaşmasının liderinin buraxılmasına
razı olub. ABŞ isə öz növbəsində
Moskvaya yaxınlığı ilə seçilən Baş nazirin
keçmiş müavini Kadri Cəmil və kürdlərin
Demokratik İttifaq Partiyasının (PYD –
red.) lideri Salih Müslümün Cenevrəyə
gəlməsinə icazə verib. Qeyd edək ki,
bundan öncə PYD liderinin Cenevrə
danışıqlarına qatılmayacağı ilə bağlı
informasiya yayılıb

Türkiyənin cənub-şərqində 9 polis yaralanıb

ABŞ-la Rusiya razılaşdı: Kürdlərin lideri Cenevrəyə gedir

Suriya ordusu terrorçulara qarşı
əməliyyatlarının davamında ölkənin
şimal-qərbində bir sıra məntəqələrə
nəzarəti təmin edib. Əl-Məyadin infor-
masiya kanalının verdiyi məlumata görə,
Suriya ordusu bu gün cümə Laziqiyyənin
ətrafında yerləşən Kəmin əl-Sudə mən-
təqəsi və əl-Sudə kəndini terrorçuların
işğalından azad edib.

Suriya ordusu həmçinin, Laziqiyyə
şəhərinin ətrafında yerləşən Sukariya
şəhərindən Rəbiə şəhərinə doğru irəliləy-
iblər. Suriya ordusu həmçinin, Səlma
şəhərinin şərqində yerləşən Qənəmiyyə

şəhərini azad etdikdən sonra, Laz-
iqiyyənin şimalında yerləşən Hur şəhə -

rinin mərkəzinə doğru irəli ləməyə baş -
layıb. Suriya ordusu həm çinin, Hələb-Laz-

iqiyyə şose yolu üzərində yerləşən
strateji əhəmiyyətli Xan əl-Cuz
şəhərinə doğru irəliləməyə baş -
layıb. Suriya ordusu və silahlı
qüvvələri həmçinin Hakimə yüksək-
liklərinə nəzarəti əla keçirib. 

Bununla da İŞİD-in Homs
şəhərinin şərq hissəsi ilə əlaqə yol-
unu kəsib. Suriya ordusu həmçinin,
Ənnüsrə Cəbhəsinin Şeyx Miskin
şəhərindəki sığınacağını dağıdıb. 

azeri.sahartv.ir

Suriya ordusu ölkənin şimal-qərbində bir sıra məntəqələri ələ keçirib
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Bi navê Xwedayê mezin û
dilovan

Gelê minê kurd û birayên min
yên hêja, biryên min yên behr
xwarî, gelê min yê zorlêkirî, vama
ez di gavên herî dawîn yên jiyana
xwe de me, werin ji bo xatirê
Xwedê îdî dijminayîya hev nekin û
pişta xwe bidin hev, li hember
dijminê zordest û zalim derkevin,
xwe belaş mefiroşin dijminan,
dijmin her ewqas we dixwaze tanê
karê xwe bi we pêk tîne û qed bi
we re dilovanî naket; di her
fersendekê de be qed li we
nabûhure.

Dijminê gelê Kurd pir in,
zordest û bê dilovanî ne, sîmbola
serketina her gel û netewekê hev-
girtin û yekbûn e, piştgiya tev gel
e. Her gelê ku yekîtî û tebayiya wî
nebe; ewê hertim bin destê dijmin
be, ti tiştê we gelê Kurd ji gelên li
ser rûkê vê erdê; ne kêmtir e,
belkî hun bi mêranî û egîdî û
hêjatiya xwe; ji gelên ku rizgar
bûne; li pêştir in jî.

Gelên ku ji destê dijminên xwe
yên zordest rizgar bûne; mîna we
ne, lêbelê yekîtiya ên xwe rizgar
kirine hebûye, bila hûn jî mîna tev
gelên li ser rûkê erdê; îdî bin dest
nebin, her bi yekbûn û hesûdî bi
hev nebirinê û xwe nefirotina ji
dijminan re li dijî neteweya me;
hun dikarin rizgar bibin, birayên
min îdî bi dijmina neyên xapandin,
dijminên Kurdan ji her reng û
destek û netewekê bin, her dijmin
e, bê dilovanî ye, bê wijdan e û
rehmê bi we nake, wê we bi
hevdu bide kuştin, wê we temah
bike û bi direw û xapandinê; wê
we berengarî hev bike, ji tev
dujminên gelê Kurd, dijminê
Ecem ji tevan zalimtir û melûntir û
Xwedê nenastir û bê dilovantir e,
destê xwe ji ti tawanan li dijî gelê
Kurd naparêze, bi dirêjayiya
dîrokê bi gelê Kurd re xerez û
kîna wî ya kevnar hebûye û heye
jî, temaşa kin, binêrin tev zilamên
we yên mezin, her ji Simayîl
Axayê Şikak, tanî Cewher Axayê
birê wî û Hemze Axayê Mengur û
çend û çendîn zilamên din, ew
hemû bi xapandin aram kirin û
xelq ji pişt wan vekir û ca pir bi
nemerdî ew kuştin, ew tev bi sond
û Quran xapandin ku xudêgiravî
niyaza eceman ya xêrê bi wan re
heye û wê qenciyê bi wan re bikin,
lêbelê her xweşbawer e û bi sond
û sozên Eceman hatiye xapandin
û jê bawer kiriye, lêbelê tanî niha
bi dirêjiya dîrokê kes nedîtiye bi
tenê carekê jî ecem li sond û
sozên xwe xwedî derketibe û
ehdên dane Kurdan pêk bînin, tev

de direw û xapandin bûye, ca
vaye ez wek birayek we yê biçûk,
di riya Xwedê de, ji bo xatirê
Xwedê ji we re dibêjim hev bigirin
û ti carî pişta hev ber medin, piş-
trast bin ger ecem hingiv bide we,
diyar e jar xistiyê, bi sond û sozên
direwên eceman mexapin, ku ger
hezar carî jî dest li Qurana pîroz
bixe û soz bide we, bi tenê niyaza
wî xapandina weye, ji bo hîlekê li
we bike.

— Va me ez di demên dawî
yên jiyana xwe de me, ji we re
dibêjim û ji bo xatirê Xwedê yê
mazin ez we şîret dikim ku a ji
destê min hat bi ser can û tekoşîn,
bi şîret û nîşandana riya rast; min
ji we re xemsarî nekiriye, niha jî di
vê dem û rewşê de dîsa ji we re
dibêjim ku îdî bi eceman mexapin
û ji sond û dest
li Quranê xistin
û ehd û pey-
manên wan
bawer mekin, ji
ber ne Xwedê
dinasin û ne jî ji
Xwedê û pêx-
ember û roja
qiyametê û
hîsab û kîtaban
bawer dikin, li
cem wan bi
tenê ji ber ku
hun Kurd in, bila hun musilman jî
bin, hun sûçdar û mehkûm in, hun
ji wan re dujmin in, ser û mal û
canê we ji wan re helal e û weke
xeza qebûl dikin, soza min ne ew
bû ez herim û we di destê van
dujminên dilreş de bihêlim, min pir
caran jî raborî û zilamên me yên
mezin dihizirand, ên ku eceman bi
xapandin û sond û direw û hîle ew
girtine û kuştine, neçar bi direw û
hîle ew xapandin e, kuştin e.

Ew tev li bîra min bûn û ti carî
jî min ji eceman bawer nekiriye,
lêbelê beriya ku vegerin vir,
çendîn caran gotin û rasparin bi
name û bi şandina kesên
navdêrên Kurd û Fars, bi dayîna
soz û ehdên yekcar pir û mezin ku
niyaza xêrê ya dewleta ecem û
Şah bi xwe jî heye û ne amade ne
ku bi tenê dilopeke xwînê jî li Kur-
distanê birije, niha hûn bi çavê
serê xwe encama sozên wan
dibînin, ger mezinên hoz û eşîrên
me îxanet nekira û xwe nefirotina
hukû**** ecem, weha nedihate
serê me û we û Komara me jî.

Şîret û wesiyeta min ew e bila
zaroyên we bixwînin, ji ber ti tiştê
me ji yê gelên din ne kêmtir e, bi
tenê xwendin nebe, bixwînin ji bo
hun ji karwanê gelen paşve
nemînin û her xwandin çeka kuje-
ka dujminan e.

Piştrast bin û bizanin ger
tebayî û yekbûn û xwandina we
baş be, hunê pir baş bi ser
dujminê xwe de serbikevin jî.
Çênabe bi kuştina min û bi kuşti-
na bira û pismamên min çavê we
bitirse, tanî hin digîjin hêvî û
meremên xwe; divê hê jî pir kesên
din yên mîna me di vê rê de gorî
bikin.

Piştrast im piştî me pir kesên
din jî her wê bi xapandin û
durûtiyê ji holê werin rakirin.

Piştrast im pir kesên ku wê

piştî me jî bikevin xapandina ece-
man de; wê ji me zanatir û hêjatir
jî bin, lêbelê hêvîdar im kuştina
me ji dilsozên gelê Kurd re bibe
pend û îbret.

Wesiyeteke din min ji were ew
e daxwaz bikin her çiyê we ji bona
serfiraziya gel kir, alîkarê we gel
be, piştrast im Xwedê yê mezin
wê we serbixe û wê alîkariya we
bike, heye ku hun bêjin; lê çima
ez serneketim?! di bersivê de
dibêjim, bi Xwedê kim ez serke-
time, çi nîmetek, çi serketinek ji
wê yekê mezintir e ku va me ez
niha di riya gel û welatê xwe de,
ser û mal û canê xwe didim,
bawer bin min pir ji dil dixwest ger
ez mirim bi mergekî bimirim ku di
hizûra Xwedê û resûlê Xwedê û
gel û welatê xwe de rûsor bim, ji
min re ev serketin e.

Xweştiviyên min, Kurdistan
mala her Kurdekî ye, her wek di
malê de; endamên malê her kesê
ji her karekî dizane, wî dispêrin
wî, îdî mafê ti kesî ti ne ku hes-
ûdiyê pê bibe, Kurdistan jî her ew

mal e, ger we zanî kesek li vê
malê dikare karekî bike, dev jê
berdin bila bike.

Îdî çênabe hun kevira danin
ser riya wî û çênabe dilê we ji wê
yekê bêşe ku berpirsyariyên
mezin di destê yekî ji we de hene,
ger karên mezin ketin ser milê
yekî û ew kar bi rêve bir, welê
diyare jê dizane û berpirsiyariyên
wî yên mezin jî li hember wî erkî
hene. Piştrast be birayê te yê
Kurd her ji dijminê dil bi kîn baştir
e û ger berpirsiyariyên mazin li ser
milê min nebûna, niha ez di bin
darê sêdarê de neradiwestiyam,
lewra çênabe hun bi hev re
temahkar bin, ên ku fermanên me
pêk ne anîn, ne her bi tenê pêk ne
anîna fermanan, lêbelê tam dijmi-
natiya me dikir, ji ber me xwe wek

xizmetkarê gelê
xwe qebûl dikir,
niha ew di nava mal
û zarokên xwe de,
di nava xewa şirîn
de ne, lêbelê vaye li
ser navê xiz**** gel
di bin darê sêdarê
de me û wa ezê
demên dawî yên
jiyana xwe bi vê
wesyetnamê der-
baz dikim. Ca ger
b e r p i r s y a r i y ê n

mezin di sitoyê min de nebûna, ez
jî wê niha di nava zarok û zêçiyên
xwe de di xewa şirîn de bûma, ku
ez niha ji bo piştî çûyîna xwe jî we
şîret dikim, ew jî yek ji
berpirsyariyên di sitoyê min de ye,
piştrast im ger yekî din ji we
berpirsiyariyên min bigirtana
sitoyê xwe, niha ewê li şûna min
di bin darê sêdarê de bûya, ji bo
razîbûna Xwedê û li gor
berpirsyariya di sitoyê xwe de
mîna Kurdekî xizmetkarê gel û di
riya çakiyê de, min ev şîret li we
kirin ku hêvîdarim ji niha pê ve
pendan jê wergirin û dirust guh-
dariya şîretên min bikin, bi hêviya
Xwedê yê mezin we bi ser
dujminên we de serbixe.

1- Baweriya we bi Xwedê û
tiştê li cem Xwedê tê û peristina
Xwedê û pêxember (silavên
Xwedê lê bin) hebe, di pêk anîna
erkên Olî de xurt bin.

2- Yekîtî û tebayiya di nava
xwe de biparêzin, karê neqenc li
hember hev mekin û temah
mebin, bi taybetî jî di berpirsi-

yariyê û xizmetê de.
3- Xwendin û zanist û pileya

zaniyariya xwe pêşve bibin ji bo
dujmin kêmtir we bixapîne.

4- Ji dujminan bawer mekin, bi
taybetî jî dujminên ecem, ji ber bi
çend awa û riyan ecem dijminên
we ne, dijminê gel û welat û Ola
we ne. Dîrokê selmandiye ku
berdewam ji Kurdan bi behane
ne, bi kêmtirîn tawanê we dikujin
û ji ti tawanan di derheq Kurdan
de destê xwe n*****n.

5- Ji bo hin rojên jiyana bê
qî**** vê dinê, xwe mefiroşin
dijminan, ji ber dijmin dijmin e û ne
cihê pêbawerbûnê ye.

6- Îxanetê li hev mekin, ne
îxaneta siyasî û ne giyanî û malî û
ne jî ya namûsî, ji ber îxanetkar li
cem Xwedê û mirovan jî sivik û
sûçbar e, îxanet li îxanetkar vedi-
gere.

7- Ger yekî ji ve dikaribû karên
xwe bê îxanet pêk bîne, pê re
alîkarî bikin, ne ji ber temahî û
bexîliyê li dijî wî derkevin, yan
Xwedê neke li ser wî bibin sîxurên
biyaniyan.

8- Cihên ku min di wesiyet-
nameyê de ji mizgeft û nexoşxane
û dibistanan re nivîsandiye, hun
tev daxwaz bikin ji bo pêk werin û
mifa jê bigirin.

9- Hun ji xebat û hewl û
tekoşînê ramewestin ji bo mîna
tev gelên din ji bin destê dijminan
rizgar bibin, malê dinê ne tiştek e,
ger welatê we hebe, serbestiya
we hebe, wî çaxî her tiştê we
heye, hem mal, hem serwet, hem
dewlet, hem rûmet û hem wê nîş-
timanê we jî hebe.

10- Ez nebawer im, heqê
Xwedê nebe, ti heqên din li ser
min hebin, lêbelê ger kesekî welê
dît ku kêm yan jî pir tiştikî wî li
cem min e, min malekî pir hiştiye,
bila biçe ji warisên min bixwaze û
wergire.

Tanî ku hun hev negirin, hunê
sernekevin, zilm û zorê li hev
mekin, ji ber Xwedê pir zû zalim ji
holê radike û nabûd dike. Ew
soza Xwedê ya bê kêm û zêde ye,
zalim dirûxiyê û nabûd dibe,
Xwedê toleya zilmê jî hil tîne.

Hêvîxwaz im wan gotinan
têxin guhê xwe û Xwedê we bi ser
dijminên we de bi ser bixe, weke
Sedî Kerem kiriye:

Muradê ma nesîhet bûd û
gufîtm

Hewalet ba Xuda kerdîm û
reftîm

Ango: Mirama me şîret bûn û
me kir, me hun rasparin Xwedê û
em çûn.

Xizmetkarê gel û welat

Komara Kurdistanê ya Mehabadê, yan
jî Komara Otonom a Kurdî ya Mehabadê,
komareke kurdî bû ku serbajarê wê
Mehabad bû. Komar, di 22'ê çileya sala
1946'an de ji aliyê serokê wê Qazî
Mihemed ve hate ragihandin.

Di nava sedsala 20'an de, piştî
hikûmeta Başûrê Kurdistanê ku Şex
Mehmûd Berzencî li Silêmaniyê îlan kir,
Komara Kurdistanê ya Mehabadê, di warê
dewletbûyinê de, ji bo kurdan bû
tecrûbeyeke duyem. Lê belê, hin welat ji
bo berjewendiyên xwe, Komara
Mehabadê, feda kirin. 

Di 22'ê çileya sala 1946'an de, berî 70
salan weke îro, bi alîkariya Yekîtiya
Sovyetê, li Meydana Çwarçira ya
Mehabadê, Komara Mehabadê ji aliyê
Qazî Mihemed ve hate îlankirin.

13 wezîrên ku di komara Mehabadê de
cih girtin, piştî demekê Destûra bingehîn a
komarê zelal kirin. Komara Mehabadê, her
çiqas heta demek kin berdewam kir jî di wê

demê de, bû navenda siyaset û ronahiyê.
Komara ku li Mehabadê hate sazkirin, ala
netewî ya Kurdistanê hilda û gel jî, artêşa
welêt sazkir. Hikûmeta Komarê, herwiha
rêxistinên aborî, civakî, edebî, hunerî û
rêxistinên leşkerî jî saz kir. Rojname û
kovar derketin. Sistema birêvebir ya
Komarê jî hate sazkirin. Hewl hate dayîn
ku sistema perwerde û ziman were pêşx-

istin. Zimanê kurdî bi fermî hate qebulkirin.
Şanoya kurd hate sazkirin. Ji bo jin di aliyê
siyasî û civakî de pêşbikevin, di 14'ê adarê
de, Yekîtiya Jinên Kurdistanê hate sazkirin.
Jina Qazî Mihemed, Mine Xanim, di
xebatên jinan de, roleke aktîv leyist. Her-
wiha hewl hate dayîn ku têkiliyên diplo-
masî jî werin xurtkirin. Bi kurtahî, herçend
temenê Komara Mehabadê kin be jî,

Mehabad di vê demê de bû navenda
siyaset û rewşenbiriyê.

Piştî îlankirina Komarê, Yekîtiya
Sovyetê desteka ku dida Qazî Mihemed,
paşve kişand û di 16'ê mijdara sala
1946'an de, hêzên Artêşa Îranê Paytexta
Azerbaycanê bi destxistin û ber bi
Mehabadê ve meşiyan. Hêzên Rejîma
Îranê, bi desteka Brîtanya, di 17'ê kanûna
sala 1946'an de, Komara Kurdistanê ya li
Mehabadê hilweşand. Li Mehabadê di
merasîma sazkirina Komara Kurdistanê
de, Qazî Mihemed wiha sond xwa -
ribû[çavkanî pêwîst e]:

"Bi mezinahiya Xwedê, Rumetiya
Kurana Kerîm, li ser Welat û ala min, ez
sond diwxim, heta dilopa dawî ya xwîna
min û nefesa min a dawî, bi can û Malê
xwe, di rêya azadiyê de, ji bo alên me li
azamanan pêl bidin, ezê têbikoşim".

Qazî Mihemed, Wezîrê Parastinê Seyfî
Qazî û birayê wî Sadrî Qazî, li meydana
Çwarçira ya ku lê Komara Mehabadê hati-
bû îlankirin, di 31'ê adara 1947'an de hatin
dardekirin.

Serokên Netewî...
Wesiyetnameya Qazî Mihemed

Komara Kurdistanê ya Mehabadê
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AMED (DÎHA) - Cenazên Mesut
Sevîktek û Îsa Oran ên li Sûrê ji aliyê
hêzên dewletê ve hatin qetilkirin û
cenazên wan bi hefteyan li erdê hate
hiştin, ji aliyê hezaran kesî ve hate
definkirin. Di merasîmê de bavê Îsa Oran
Mehmet Oran axivî û got "Têkoşîna
ciwanên ku li hemberî tank û topan li ber
xwe didin dê azadiyê bîne. Roj roja
berxwedanê ye. Ji bo em zêdetir cenaze
wernegirin, divê em xwedî li
berxwedêrên Sûr û Cizîrê derkevin."
Cenazeyên Mesut Sevîktek û Îsa Oran
ên li navçeya Sûr a Amedê di 23'ê
kanûnê de di êrîşên hêzên dewletê de
jiyana xwe ji dest dan, spartin axê.
Cenazeyên Sevîktek û Oran piştî ji
morga Nexweşxaneya Lêkolîn û Perw-
erdehiyê ya Gazî Yaşargîl hate wergirtin,
bi karwanê wesayîtan ber bi Goristana
Yenîkoyê ve hate birin. Li ser rê jî bi
hezaran kes bi dirûşme û tilîliyan Oran û

Sevîktek oxir kir. 
Malbatên ciwanan 

bi tepsiyên hinê meşiyan 
Li derdora Kuruçeşmeyê ya Kolana

Sentoyê, karwana wesayîtan
rawestiya û bi hezaran kes
darbestên her du ciwanan girtin
ser milan û ber bi goristanê ve
dest bi meşê kirin. Malbatên
Sevîktek û Oran di seriya meşê
de bi wêneyên zarokên xwe ve
meşiyan. Li goristanê, piştî
wecibeyên olî cenaze birin cihê
ku were definkirin. Di meşê de
xizmên Sevîktek û Oran tepsiya
hinê di dest de meşiyan. Ji ber
bertekên gel, tîmên taybet ên li
ser rê, xwe vekişandin. Di meşê de gelek
caran dirûşmên "Bijî berxwedana Surê",
"Şehit namirin" û "Bijî Serok Apo" hate
berzkirin. Piştî meşê, Sevîktek û Oran li
ba ciwanên bi navê Şerdil Cengîz û Şiyar

Salman ên di 14'ê Kanûnê de li Amedê
hatî qetilkirin, hatin definkirin. Bavê Oran
Mehmet Oran, axa gora kurê xwe avêt
ser gora Sevîktek û ji gora Sevîktek ji ax

avêt ser gora kurê xwe. Piştî definkirinê,
malbat tepsiyên hinê danîn ser gorên
zarokên xwe. 

'Azadiya Ocalan 
azadiya Kurdistanê ye'

Di merasîmê de bavê Îsa Oran,
Mehmet Oran axivî û got "Têkoşîna
ciwanên ku li hemberî tank û topan li ber
xwe didin dê azadiyê bîne. Roj roja

berxwedanê ye. Ji bo em zêdetir
cenaze wernegirin, divê em
xwedî li berxwedêrên Sûr û
Cizîrê derkevin. Divê em ji bo
jiyana zarokên xwe rabin ser
piyan." Oran anî ziman ku dê
azadiya Kurdistanê bi azadiya
Rêberê PKK'ê Abdullah Ocalan
ve pêk were û got "Roja ku
Rêber Apo ji Sûrê ji me re deng
kir, roja azadiya her 4 parçeyên
Kurdistnê ye." 

'Azadî bê bedel nabe'
Kekê Mesut Sevîktek, Îsa Sevîktek jî

got "Azadî bê bedel nabe. Eger em
azadiyê dixwazin emê bedelê wê bidin."

Piştî axaftinan bi hezaran kes, çûn
Mala Şînê ya Dêrcimtê.  (sy)

ŞIRNEX (DÎHA) – Li navçeya Cizîrê
hêzên dewletê bi tankan ji şev heta niha
êrîşî gel dikin û li taxa Cûdiyê mala ku
15 kesên di nav de Hevberdevkên
Meclîsa Gel a Cizîrê jî henê yek jê
giran herî kêm 10 kes birîndar bûn.
Hêzên dewletê êrîşên xwe berde-
wam dik û destûr nade ku birîndar
rakin nexwexanê. 

Li navçeya Cizîrê ya Şirnexê
êrîşên hêzên dewletê li hemberî
berxwedana gel kete roja 41'emîn û ji

duh şevê heta niha bi tankan navçe tê
topebarankirin. Li taxa Cûdiyê mala ku

15 kesên di nav de Hevserokên Meclîsa
Gel a Cizîrê jî hene hate topebarankirin.

Di êrîşê de diwarê malê hate
xirakirin, li mala ku hate tope-
barankirin de Hevserokên Meclîsa
Gel a Cizîrê Mehmet Tunç û Asya
Yuksel jî hene û li malê yek jê
giran herî kêm 10 kes birîndar
bûn. Di nava kesên hatin birîn-
dakirin. Endamê PM a DBP'ê
Mehmet Yavuzel bi giranî birîndar
bû kesên ku hatine birîndarkirin ji

ber êrîşan nikarin bibin nexweşxaneyê. 
Hate ragihandin ku ji ber topbaran

giran li taxê gelek mal xira bûne û dibe li
malên cûda jî birîndar hebin. 

Birîndarên ku heya niha navên wan
zelal bûne ev in: Ruhat Aktaş, Sercan
Ugur, Murat Aslan, Muharrem Erbek,
Azad Yilmaz, Abdullah Zîleyaz, Ferîde
Aslan, Îslam Kalkan, Mehmet Yavuzel,
Faîk Ozkan. Hevserokê Meclîsa Gel a
Cizîrê Mehmet Tunç anî ziman ku ji duh
şevê heta niha taxên Cûdî û Sûrê tên
topebarankirin û ji bo birîndaran bikaribin
rakin nexweşxaneyê bangawazî kir.  (sa)

'Ciwanên me yên ku li ber tank û topan li ber xwe didin dê azadiyê bînin'

Li Cizîrê malek hate topebarankirin - HATE NÛKIRIN

AMED (DÎHA) - Endama PM a DBP'ê
Suzan Paçal a di 12'ê kanûna 2015'an
de li otogara Amedê hate binçavkirin piştî
îxbara bê bingeh a "li ser nîşe heye" ji
ber ku di qutiya muzîkê de stranên kurdî
hebû ev yek ji bo "endamtiya rêxistinê"
bû delîl. Tirkiye ya ku daraz her tim li
hemberî kurdan diguhere di pêvajoya
pevçûnê de wekî li dijî kurdan hiqûqa
dijmin pêk tê. Yek ji van pêkanînan jî li
hemberî Endama PM a DBP'ê Suzan
Paçal a di 12'ê kanûna 2015'an de hate
binçavkirin pêk hak. Paçal a ku ji bo ji
Amedê biçe Şirnexê çû otogarê dema ku
li otobusê siwar dibû ji aliyê polîsan ve
hate binçavkirin. 

Îdiaya ku bû sedema girtina Paçal jî
îxbara wekî "Di nava KCK'ê de jineke
xebatê dide meşandin e, navê yê jî
Suzan Paçal e. Temenê wê qasî
30 salan eb Nişeyên rêxistinê li
cem wê hene. Îşev dê bibe
Şirnexê. êvarê saet di 8'an de ji
otogarê dê li otobusê siwar be. Ji
Şrnexê derbasî Qendîlê bibe" bê
bingeh e. DEma ku Paçal tê
binçavkirin polîs li ser wê digerin
lê tiştekî nabînin tenê flashek li
ser derket.

15 stran bûn hêmayên sûc
Paçal dema ku di 15-16 kanûna

2015'an de di binçavan de tê girtin 15

stranên di flasha wê de wekî "muzîkên
ku ji bo PKK'ê hatine çêkirin, di gotinên
stranan de endamên rêxistina terora dike

qehreman..." tê nirxandin.
Der barê Paçal de ji aliyê Ser-

dozgeriya Komarê ya Amedê ve îdi-
anameya ku hate amadekirin ji aliyê
5'emîn Dadgeha Cezaya Giran a Amedê
ve hate qebûlkirin û tê xwestin ku bi îdi-
aya "îxbara derbarê gumanbar û di flasa-

ha ku li ser wê derketiye de 15
muzîkên rêxistinî dema ku bi hevre
tê nirxandin tê fêmkirin ku sucê
endamtiya rêxistinê kiriye" tê xwestin
bê cezakirin.

Dozger di îdianameyê de li ser
Paçal derneketina nişa nedîtîve tê û
îxbara bêbingeh nedîtîve tê ji bo 15
stranan bi daxwaza cezakirina
endamtiya rêxistinê û ji aliyê dadge-
hê ve jî ev yek qebûlkirin careke din

nîşan dide ku li Tirkiyeyê daraz di çi
rewşê de ye.  (sa)

AMED (DÎHA) - Hêzên YPS Sûrê
ku ev 53 roj in li hemberî êrîşan li
ber xwe didin bertek
nîşanî nûçeyên şerê
taybet dan û gotin
"Dewlet bi hemû
rêbazên modern ve
bi ser me ve tê. 53
roj in berxwedana
parastina cewherî ya
hêzên YPS'ê bêne-
fes berdewam dike." 

Hêzên Yekine yên
Parastina Sivîl
(YPS) ên ku 53 roj in
li Sûrê li hemberî
dorpêçê li ber xwe didin, derbarê
berxwedanê de daxuyaniyek
weşandin. Di daxuyaniya ku li ser
navê Fermandariya Sûr a YPS'ê
hate dayîn de rewşa dawî ya Sûrê
hate nirxandin. YPS'ê di daxuyaniyê
de balê kişand ser berxwedana ku
bênavber tê meşandin û got "53 roj
in berxwedana parastina cewherî ya
hêzên YPS'ê berdewam dike."
YPS'ê destnîşan kir ku dewlet bi

hemû hêza xwe ve êrîş dike û wiha
berdewam kir: "Li Sûrê YPS û gel 52

roj in li hemberî tank û topan,
berxwedaneke bêhempa nîşan
dide. Agahiyên dewletê ku dibêje 'ev
asê mane' şaş e. Berxwedana
YPS'ê berdewam dike. Her çiqas bi
tankan êrîşên hovane bikin jî dê tu
carî vîna YPS'ê neşikê." YPS'ê di
daxuyaniyê de her wiha bang li gel
kir ku li hemberî êrîşên tevkujiyê
rabe ser piyan û bêdengiya heyî
bişkîne.  (sy)

Fermanderê Giştî yê Ye kî -
ne yên Parastina Şinga lê
(YPŞ) amje bi wê yekê dike
ku, hêzek PKKê çûye nav
Heş da Şeibî û Bexda pişte-
vaniya wan dike.

Fermanderê Giştî yê Yekî -
neyên Parastina Şingalê
(YPŞ) Heyder Şeşo ku ser bi
PKKê ve ye di daxuyaniyekê
de ku di ragehandina Yekîtiya
Niştimaniya Kurdistanê (YNK)
de hatiye belavkirin, amajeyê

bi wê yekê dike ku, hêzek ji
PKKê tevlî Heşda Şeibî li
Iraqê bûye û ji aliyê Bexda ve

alîkariya wê dibe û bere pê
têne dan. Şeşo dibêje: “Hej-
mara hêza YPŞê 500 kesin,
bi tenê mûçe ji Bexdayê wer -
dig rin, lêbelê Bexda ti çek
nedaye YPŞê, heger çek da -
bin wan jî bi tenê çekên si vi -
kin.” Di heman demê Mu lazim
Şengalî ku yek ji fermanderên
YPŞê ye got: “Em alîkariya ti
aliyî red nakin.”

AMED (DÎHA) - Li navçe -
yên Rezan, Yenîşehîr û Peya -
sê yên Amedê piştî ku êrîşên li

Cizîrê zêdetir bûn gel dadikeve
kolanan. Piştî ku li navçeya
Cizîrê ya Şirnexê li dijî gel êrîş

zêde bûn bi pêşengiya DBP,
HDP, KJA, KCD û DEM-
GENÇ'ê biryara çalakiya
lezgîn hate wergirtin. Di
çarçoveya biryarê de dê ji bo
Cizîrê çalakiyên hemwext bên
lidarxistin.  Çalakî dê li navçe -
ya Yenîşehîrê li ber avahiya
KCD'ê, li Rezan li ber avahiya
DBP'ê û li Peyasê jî li Parka
Roboskê dê saet di 17.00'an
de destpê bike. Di daxuyaniya
ku hate dayîn de hat xwestin
ku tevli çalakiya ji bo Cizîrê tê
lidarxistin bibin. (sa)

Îxbar bêbingeh derket stran bûn 'sûc'

Hêzên  YPS  Sûr :  53  ro j  i n  
berxwedaneke bênefes didome

Fermanderê Giştî yê (YPŞ) Heyder Şeşo...

Ji bo Cizîrê banga derketina kolanan
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Şandeke Partiya Demokrat a Kurdistanê
(PDK) jî tevlî duyemîn kongreya giştî ya Partiya
Demokratîk a Gelan (HDP) dibe. HDP dê roja

24ê vê mehê (sibê) li paytexta Tirkiyê- Enqerê,
duyemîn kongreya xwe ya giştî li dar bixe. Di
wê kongreya HDPê de, gellek mêvan û partiyên
kurd û biyanî jî hatine vexwendin. Yek ji wan
partiyên ku bersiva vexwendina HDPê daye û
dê beşdarî kongreyê bibe, PDKa Başûrê Kur-
distanê ye. Peyamnêrê Rûdawê li Enqerê
Şewket Herkî ragihand, şandeke PDKê jî dê
tevlî duyemîn kongreya HDPê bibe û got,
şanda PDKê gihîştiye Enqerê.  

Herkî da zanîn ku şanda PDKê ji endamê
Serokatiya PDKê û berpirsê pêwendiyên wê
partiyê bi partî û hêzên kurdî re Ehmed Kanî,
nûnerê PDKê li Enqerê Omer Mîranî û
berpirsên pêwendiyên PDKê bi Tirkiyê re Kovan
Ehmed pêk tê. Biryar bû duyemîn kongreya
HDPê meha Îlona par were lidarxistin lê ji ber
hilbijartinên pêşwext ên 1ê Mijdara par, kongre
hatibû paşxistin. Tê gotin ku di kongreya vê
carê ya HDPê de, piraniya endamên Meclisa
Partiyê dê bên guhertin. Derheqê hilbijartina
hevseroên nû de jî heta niha ti tiştek nehatiye
gotin, tenê çend roj berê dihat gotin ku îhtimala
wê heye li şûna Selahedîn Demîrtaş, şaredarê
berê yê Amedê û parlamenterê HDPê yê
Rihayê Osman Baydemîr bibe namzed. Rûdaw

' Te c r î d a  l i  Î m r a l i y ê  
l i  S î l î v r i y ê  d i d o m e '

STENBOL (DÎHA) - Di çalakiya "rûniştina F"
ya vê hefteyê de rojev pêkanînên tecrîdê ya li
Girtîgeha Sîlîvriyê bû. Parêzerê Nasrullah

Kuran û Çetîn Arkaş ên ji Îmraliyê sirgûnî
Sîlîvriyê hatin kirin, Rezan Sarica destnîşan kir
ku tecrîda li Îmraliyê li Girtîgeha Sîlîvriyê berde-
wam dike.  Komîsyona Girtîgehê ya Şaxa
Komeleya Mafên Mirovan a (ÎHD) Stenbolê, ji
bo balê bikşîne ser rewşa girtiyên nexweş
201'emîn çalakiya "rûniştina F" li Qada
Galatasarayê kir. Di çalakiyê de pankartên li dijî
tecrîdê hatin vekirin û parazvanên mafên
mirovan wêneyên girtiyên nexweş hilgirtin.  Di
çalakiya vê heftê de bal hat kişandin ser rewşa
Girtîgeha Hejmar 9 a Sîlîvriyê. Di çalakiyê de
parêzerê Nasrullah Kuran û Çetîn Arkaş ên ji
Girava Îmraliyê sirgûnî Girtîgeha Sîlîvriyê hatin
kirin, Rezan Sarica axivî. Sarici anî ziman ku
ew nikarin bi muwekîlên xwe re hevdîtinê bikin
û tecrîda li Îmraliyê, li Girtîgeha Sîlîvriyê berde-
wam dike.  Piştî Sarica, endamê Komîsyona
Girtîgehê ya ÎHD'ê axivî. Dolu destnîşan kir ku
li girtîgehên ku girtiyên siyasî lê dimînin, zext û
binpêkirinên mafan bilind bûne. Dolu bibîrxist
ku çawa ku Kuran û Arkaş anîn girtîgehê,
hevdîtina wan a bi malbat û parêzeran hate
qedexekirin. 'Li Sîlîvriyê 6 girtiyên nexweş ên
giran hene' Dolu diyar kir ku li Girtîgeha
Sîlîvriyê ne tenê li hemberî Kuran û Arkaş, li
hemberî hemû girtiyên PKK'yî polîtîkayên
tecrîdê tê meşandin. Dolu di dawiya axaftina
xwe de balê kişand ser girtiyên nexweş jî û got:
"Li vir li gor lîsteya me 6 girtiyên nexweş ên
giran hene. Ji ber ku girtiyên nexweş jî ji mafê
hevdîtina bi parêzer û malbatan re bêpar mane,
ji ber ku xwe gihandina tenduristiyê tê
astengkirin, jiyana wan ketiye xetereyê." (sy) 

Serokê Herêma Kurdistanê Mesûd
Barzanî got, serxwebûna Kurdistanê ji
hemû deman nêzîktir e û êdî civaka
navneteweyî jî ew yek qebûl
kiriye.

Serokê Herêma Kurdistanê
Mesûd Barzanî di hevpeyvînek
ligel rojnameya birîtanî
Guardianê de ragihand, Pey-
mana Sykes Picotê 100 sal dema
xwe tije kiriye û pêwîst e li Rojhi-
lata Navîn ser peyameke nû
xebat bên kirin.

Mesûd Barzanî di hevpeyvîna
îro hatiye weşandin de diyar kir,
bi taybetî li Iraq û Sûriyê derfetên
pekvejiyanê nemane û ji ber vê yekê jî

divê nexşeyên herdu welatên navborî
werin guhertin. Derbarê serxwebûna
Kurdistanê de jî Barzanî anî ziman Kur-

distan ji hemû deman zêdetir nêzîkî
serxwebûnê bûye û herwiha ev yek ji

aliyê civaka navneteweyî ve jî hatiye
qebûlkirin.

Serokê Herêma Kurdistanê got:
“Jixwe li Iraq û Sûriyê di navbera
netew û taîfa de cudabûn çêbûye
û eşkereye ku israrkirina li ser
peyamaneke 100 salan berê
feyde nade ti aliyan.”

Herwiha Barzanî amaje kir ku
çênabe Herêma Kurdistanê wek
welatên Afrîkayê were dîtin û got:
“Me beriya Afrîkayê ev yek
tecrûbe kir. Di sala 2013an de em
bi hemû hêza xwe girêdayî Bex-
dayî bûn, lê me dît dema ku

çênebe çênabe. Çimkî kultûra pekve-
jiyanê li Iraqê bidawî hatiye.” Rûdaw

Barzanî dema serxwebûnê diyar kir

AMED (DÎHA)- Rojnameya Azadiya
Welat bal kişand ser xeteriya li ser jiyana
midûrê wan ê karê nivîsê Rohat Aktaş,
ku li Cizîrê di dema şopandina nûçeyê
de ji aliyê hêzên dewletê ve hat birîn-
darkirin û wiha got: "Tiştek bi serê wî
were, berpirsyar Erdogan û AKP ye."
Rojnameya Azadiya Welat bi dax-
uyaniyeke nivîskî bal kişand ser xeteriya
li ser jiyana midûrê wan ê karê nivîsê
Rohat Aktaş, ku li taxa Cûdî ya Cizîrê di
dema şopandina nûçeyê de ji aliyê
hêzên dewletê ve birîndar bû û wiha got:
"Tiştek bi serê wî were, berpirsyar Erdo-
gan û AKP ye."

Rêveberiya rojnameya Azadya Welat
bibîr xist ku hêzên dewleta Tirk li bakurê
Kurdistanê êrîşî gelê sivîl dike û got,
"Heta niha bi sedan sivîl hatin kuştin û bi
sedan sivîl jî birîndar bûn. Çapemeniya
alîgir a AKP’ê qetilkirina sivîlan vedişêre
û civakê şaş agahdar dike, hemû
pîvanên exlaqê çapemeniyê bin pê

dikin." Rojnameyê diyar kir ku weke roj-
nameyeke rojane ya bi kurdî ew jî hewl
didin hovîtiya li ser gelê kurd tê

meşandin ji raya giştî re ragihînin û û da
zanîn ku nûçegihanên wan li qadên şer
ji nêz ve bûyeran dişopînin. Di dax-
uyaniyê de hat bibîrxistin, ku Midûrê
Karên Nivîsan ê rojnameya Azadiya
Welat Rohat Aktaş ev demeke li Cizîrê li
pey şopa heqîqetan ketiye, nûçeyan
dişopîne û ev xal hat destnîşankirin:

"Rojnamevan Rohat Aktaş tevî 10
sivîlên ku ji bo xwe ji êrîşan biparêzin li
malekê li taxa Cûdiyê bû di encama
bombebaranê di bin enkaza xanî de ma
û birîndar bû. Welatiyên Cizîrê li gel ku
hewl didin birîndaran ji bin enkazê
derxînin jî rastî gulebaranê tên. Her
kêliya ku derbas dibe rewşa birîndaran
ku hevalê me Rohat Aktaş jî di nav de ye
ber bi xeterbûnê ve diçe. Em hewl didin
xwe bigihînin hevalê xwe lê hêzên
dewletê êrîş dikin û jiyana Aktaş niha di
xeterê de ye. Niha hevalê me birîndar e
û nahêlin rakin nexweşxaneyê. Eger
tiştek bi hevalê me were berpirsyarê vê
Serokomar Recep Tayyîp Erdogan,
Serokwezîr Ahmet Davutoglû û
hikûmeta AKP’ê ye. Em li hemberî vê
hovîtiya dewletê bêdeng namînin. Em bi
lezgînî bang li sazî û dezgehên neteweyî
û navneteweyî yên çapemeniyê dikin ku
li hemberî vê hovîtiyê dengên xwe bilind
bikin." (sa)

Azadiya Welat: Heke tiştek bi serê hevalê me were, berpirsyar Erdogan û AKP ye

PDK jî tevlî duyemîn 
kongreya giştî ya HDPê dibe

ENQERE (DÎHA) - Berdevkê HDP'ê
Ayhan Bîlgen ê ku bi Alîkarê Serokê
DYA'yê Joe Bîden re hevdîtin pêk anî
diyar kir ku Bîden di hevdîtinê de
windahiyen sivîlan a ku di şerê
AKP'ê de çêdibin fikarên xwe
aniye ziman û aniye ziman ku ew
ê di hevdîtina xwe ya bi Erdogan
û Davutoglu re jî bîne rojevê. 

Alîkarê Serokê DYA'yê Joe
Bîden ji hin hevdîtinan hate
Tirkiyeyê û duh bi HDP, CHP û
AKP'iyan re li Stenbolê hevdîtin
pêk anî. Berdevkê HDP'ê Ayhan
Bîlgen ê tevli hevdîtinê bû têkîl-
darî hevdîtinê agahî da DÎHA'yê.
Bîlgen anî ziman ku bingeha hevdîtinên
wan pirsgirêka kurd û Qanûna Esasî ya
nû bû, di hevdîtînê de astengkirina
siyasetkirina HDP'iyan ji Bîden re ragi-
handine. Bîlgen wiha got: "Bi vexwendi-
na ku wan kirine xwestine têkîldarî pir -
gsi rêka kurd wan navên ku vexwandine
guhdar bikin. Bi israr got ku pêşniyarên
wan ê şenbêr tuneye lê ji bo çarçoveya
esasî bi girêdayî pêvajoya li cihanê ve

dikarin hin pêşniyarên gerdûnî bikin."
Qedexeyên derketina kolanan bi

Bîden re hate parvekirin

Bîlgen bilêv kir ku di hevdîtinê de her
partiyê tiştên ji bo wan girîng e anîne
ziman û ev agahî da: "Me hem nêzî -
katiya ku siyasetkirina HDP'ê asteng
dike, dorpêç û tengkirin îfade kir. Hem jî
li navendên ku qedexeyên derketina
kolanan tên jiyîn wekî nirxandinekî ni -
vîskî, wêne û rapor bi wan re parve kir."
Bîden: Çaraseriya leşkerî nepêkan e

Bîlgen destnîşan kir ku di hevdîtinê

de Bîden ji wan re gotiye ku çareserkiri-
na siyasî û Qanûna Esasî ji bo wan
jêneger e, nirxandinên ku di pirsgirêka

kurd de divê muxatabên siyasî
bên cem hev kiriye û wiha got: "Di
hevdîtinê de ji me re got ku divê
muxatabên pirsgirêka siyasî la
Tirkiyeyê bên cem hev û çareser
bikin. Bi taybetî jî gote çareseriya
leşkerî nepêkan e, herdu alî jî
dizane."

'Dê hevkariya bi PYD'ê re
bidome'

Bîlgen ev tiş anî ziman: "Bîdeh
diyar kir ku têkîliyên wan ên bi
PYD'ê re jî dê di çarçoveya têkoşî-

na li dijî DAIŞ'ê de bidome, ev yek
gelekî girîng e ji bo têkoşîna li dijî
DAIŞ'ê divê hemû kes bibe xwedî hel-
west." Bîlgen got ku di hevdîtinê de
pevçûnên li Kurdistanê jî hatiye rojevê û
ji ber windahiyên sivîlan Bîden fikarên
xwe aniye ziman û windahiyên sivîlan
nayê qebûlkirin û gotiye ku di vê mijarê
de dê nêrînên xwe bi serokomar û
serokwezîr re jî parve bikin.  (sa)

MÊRDÎN (DÎHA) - Bi hezaran meş-
vanên Botanê yên ku li taxa Girêmîra ya
Nisêbîn ji ber ku êrîşên li dijî Cizîrê
zêdetir bûn dest bi meşê kirin rastî rasî
êrîşa polîsan a bi gazên bombeyê hatin.
Berxwedana gel a li dijî êrîşan berde-
wam dike.

Meşvanên Botanê yên ku bi banga
DBP'ê hatin taxa Girê mîra ya navçeya
Nisêbînê ya Mêrdînê piştî ku êrîşîn li dijî
Cizîrê dijwar bûn û herî kêm 10 kesên
ku birîndar bûn û di nav de Midûrê

Karên Nivîsan ên Rojnameya Azadiya
Welat Rohat Aktaş û Endamê PM a
DBP'ê Mehmet Yavuzel jî hene bi rîndar
bûn ketin nava tegerê. Ji ber ku destur
nayê dayîn ku sivîlan
rakin nexweşxaneya
gel bernameya meşê di
pêş de girt û ber ê xwe
dan Cizîrê. Meşvanên
Botanê bi wesayîtan ve
10 kîlotre ji navçeyê
derketin. Piştre leşker

û polîsan pêşiya gel girtin. Girseya ku bi
biryar in dorpêçê bişikênin rastî êrîşa
polîsan a bi gaza bombeyî hatin. Gel bi
keviran bersivê didin êrîşa polîsan û
berxwedana gel a li dijî êrîşan berde-
wam dike. (sa)

Bîden got 'Windahiyên sivîlan nayê qebûlkirin'

Polîsan êrîşî meşvanên Botanê kirin
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ENQERE (DÎHA) - Hevberdevkên
HDK'ê Sabahat Tuncel û Ertugrul
Kurkçu yên di 6'emîn Civîna Giştî ya
HDK'ê de axivî diyar kirin ku li dijî
qatlîamên ku tên meşandin tekane rê
rêxistinbûn û ketina nava tegerê ye, gel
xistina nava tevgerê jî berpirsyariya wan
e.  6'emîn Ciîna Giştî ya Kongreya
Demokratîk a Gelan (HDK) li Enqereyê
dest pê kir. Piştî hilbijartina diwanê û
rêzgirtina kesên di têkoşîna azadî û
demokrasiyê de jiyana xwe ji dest dane
rêz hate girtin. Axaftina vekirinê ji aliyê
Beyza Ustun kir û wiha got: "Li ser vî
axê gel dê bi awayeke azad, demokratîk
û aştiyê de bijîn. Wekî ku em hemû bi
bîr tînin mu HDP'ê rêgezên xwe yên
jiyanê ji vê şîarê digire. Ev hêvî me
hemûyan mezin dike, vî biryarê sîstema
faşîst gelek êşand. Ji ber vê yekê jî wekî
li Kurdistanê li dijî gelan şer vekirin."

'Li Kurdistanê mirov tên 
kuştin ji ber vê em ne rehet in'
Ustun a ku nirxandina "Li Kurdistanê

mirov tên kuştin ji ber vê yekê em ne
rehet in" kir anî ziman ku li aliyekî gel û
kedkar dimirin li aliyê din di serdegirt-
inên malan de înfaz tên kirin. Ustun
nirxandina "Me çavên xwe li hemberî
12'ê îlonê, Sêwasê, Gurgumê, Roboskê
negirt em ê çavên xwe li hemberî şerê
ku îro em dibin şahid jî negirin" kir. 

Piştre Hevberdevkê HDK'ê Kurkçu
axivî û diyar kir HDK ne bi tena serê
xwe sazî bi nasnameyên xwe ve tevdi-
gerin û bi vî rengî hatine cem hev û
parçeyekî meşekî berfireh e. Kurkçu
wiha axivî: "Dema ku HDK hate dazi-
randin li Tirkiyeyê em ji muzakereyê
vegeriyan şerekî dijwar. Îro hê jî hikûmet
dibêje ku heta gerîlaya dawî jî bê kuştin
dê bidome. Em jî dibêjin ku li dijî dîlbûnê
azadiyê, li dijî şer aştiyê parastin pêkan

e. Dîrokê jî em derewîn dernexist. Yên
ku gotinên şer dikirin ji Newrazo
2013'yan pê ve bi kaşkirinê ve be jî
hatin ser maseya aştiyê."

'Bi lingên wan dipiçike'
Kurkçu bal kişand li ser danezana

akademîsyenan jî û wiha got: "Hatina 2
hezar mirovan û îmzekirina metnekî jî bi
tena serê xwe nîşan da ku eniya şer
çiqas şikestiye. Îro serê sibehê li mala
ku bi dehan kes di nav de li Cizîrê hate
topebarankirin û ji 20 kesan zêdetir

birîndaran nikarin bibin nexweşxaneyê.
Li hemberî îsyana gelê me lingên wan bi
hev dipiçike." Kurkçu bilêv kir ku gelê
kurd bajarên xwe diparêze û bi vî rengî
peyamekî aşkera dide rojavayê
Tirkiyeyê, û dibêjin "hûn jî heke qasî me
wêrek bin em ê qatlîamkeran têk bibin."

Kurkçu destnîşan kir ku heke we
peywira xwe bi cih bînin têk birina şîdet,
şer, hêrs a ku Tayyîp Erdogan temsîl
dike pêkan e. 

'Karê me pir e dema me tuneye'
Hevberdevka HDK'ê Sabahat

Tuncelê jî anî ziman ku armanca avaki-
rina HDK'ê, afirandina jiyana nû ya Kur-
distan û Tirkiyeyê ye, li dijî feraseta
desthilatdar xwe rêxistinkirin e. 

Tuncel derbirî ku dewlet ji bo ku xwe
bide jiyandin li Kurdistanê jin, zarok û
ciwanan qetil dike û wiha berdewam kir:
"Bêyî gel tu wateya dewletê tuneye,
heke gel nebe dewlet nikare bijî. Li her
derê ku berxwedan heye jin hene. Di
pêvajoya pêş de jin bi navendîbûnê ve
dê jiyana nû biafirînin. Karê me pir e lê
dema me tuneye. Rewşa ku di konfer-
ansa me de derket holê girîng bû lê divê
gel bê rêxistin kirin û em bi hêzên
demokrasiyê re bên cem hev. Li dijî
eniya faşîzmê afirandina eniya
berxwedanê peywira me ye. Heke ne
wisa be em ê emcbur bimînin tiştên ku
tên ferskirin bijîn. tu kes li hemberî rejî-
ma faşîst a AKP'ê bêdeng nîne lê
nizanin dê çawa bertekê nîşan bidin.
HDK mecbûrê rê nîşanî van bide. Heke
me biryara avakirina jiyanê dabe divê rê
û rêbazên vê jî mecbûr in daynin holê. 

Pirsgirêk ne xendek e pirsgirêka
azadiyê ye

Tuncel pevçûnên li kurdistanê jî
nirxand û wiha axivî: "Aştî ji bo me
wateya jiyanê ye. Gotina bila pevçûn
nebe mirin nebe tê wateya ku gelê kurd
qedera xwe tayîn bike ye. Heke gel
nikare ji bo pêşeroja xwe biryarê bide
wê demê mirov nikare qala azadiyê
bike. Ji ber vê yekê pirsgirêk ne xendek
in pirsgirêka gelê kurd a tayînkirina qed-
era xwe ye, riya bihevre jiyanê ji azadiya
gelê kurd derbas dibe."

Tuncel got ku heta ku bi Rêberê
PKK'ê Abdullah Ocalan re muzakere
neyên destpêkirin pirsgirêk dê neyê
çareserkirin û nirxandina "tekane rê
maye ew jî avakirina maseya muzak-
ereyê ye, avakirina şertên azadiya
Ocalan e" kir.  Tuncel bi gotina 'Yên li
ber xwe bidin dê bi serkevin" axaftina
xwe bi dawî kir.  (sa)

STENBOL (DÎHA) - Atolyeya jîneolo-
jiyê ku weke "zanista jinê û jiyanê" tê
pênasekirin li Stenbolê dest pê kir.
Rojda Yildiz a ku di xebatên atolyeyê de
cih digire nirxandina "Em navên xwe li
ser xwedavendên axê ya ku me navên
xwe winda kiriye hewl didin bibînin" kir
bang li hemû jinan kir ku tevli xebatên
jinan bibin. Jîneolojiya ku weke
"zanistan jinê û jiyanê" tê pênasekirin
her diçe roj bi roj belav dibe. Jîneolojiya
ku li dijî dîroka ku zilaman nivîsandiye
îdiaya nivîsandina dîroka xwe dihewine

jibilî jinên kurd di rojeva jinên Tirkiyeyê
de ye jî. Jin li bajarên Tirkeyeyê bi
xebatên atolyeyê ve jîneolojiyê nîqaş
dikin û danûstandina firk dikin. Jinên ku
li Komeleya Jinê ya Gokkuşagi tên cem
hev li ser mijarên etîk, estetik,
demografya, polîtîka, civaknasî, mîtolo-
jî, felsefe û ol xebatan dimeşînin. Jinên
ku her hefte rojên înê sate di 18.00'an
de ricivin nêzî 3 saetan jineolojiyê nîqaş

dikin. Ji xwendekarên zanîngehê heta
mamosteyan di her beşên civakê de jin
di taolyeyan de tên cem hev û di heman
demê de jiyana nû jî dihûnin. Jinên ku
her hefte nîqaşan pêş dixin xebatên
xwe vegotin. 
'Di rewşeke gelek jin tên qetilkirin de
zanista xwe derxistina holê girîng e'

Rojda Yildiz anî ziman ku di pêva-
joya ku civaknasî û felsefe xitimiye jine-
olojiyê wekê jêderketina vê rewşê
dibînin. Yildiz wiha axivî: "Em di xebatên
xwe de têkîldarî jineolojiyê fikrên xwe

tînin ziman. Piştre jî em nêrîna jineolo-
jiyê ya li hemberî dîrok û felsefeyê nîqaş
dikin. Atolye cihê afirandine fikr e. Bi
taybetî jî di pêvajoya ku gelek jin tên
qetilkirin de derxistina jinan a zanista
xwe û ji bo zanista xwe ya cewherî got-
inên xwe anîna ser ziman ji bo me
gelekî girîng e."

'Ji bo xwebûnê em bang li jinan
dikin'

Yildiz destnîşan kir ku li Tirkiyeyê xiti-
mandina sîstemê li Kurdistanê
polîtîkaya şer xistina dewreyê ve xwe
dide der û nirxandina "Ji bo ku ev xiti-
mandin bê derbaskirin em bi banga xwe
ya aştiyê ve bi afirandina zanista xwe ve
bi gotina kurdî ji bo 'xwebûn' em bang li
jinan dikin ku bihevre xebata hevpar
bimeşînin" kir. 

'Bi taybet li ser dîroka jinê xebatê
dikin'

Yildiz bilêv kir ku jineolojî mijarên ku
zanistên civakî digire dest ji serî ve
şîrove dike, xwedî persepetkîfekî bi vî
rengî ye û wiha got: "Di nava wan
şîraveyan de pîvana me ya jêneger
rawestindine li ser jinê ye. Bi taybetî em
li ser dîroka jinê xebatê dikin. Ne li ser
gotinên sîstema zilam ji bo navên xwe
em bixwe dibin xwe hewl didin. Dîsa em
navên xwe li ser xwedavendên axê ya
ku me navê xwe winda kiriye, li ser
nirxên ku xwedavendan daniye holê
hewl didin bibînin."

'Ji bo afirandina zanista 
xwe tiştekî êrênî ye'

Hîvîdar Yîles a tevli xebatên
atolyeyê dibe jî diyar kir ku xebatên wan
ji bo wê gelekî baş e û ji bo zanasita
xwe biafirînin, ji bo hebûna xwe daynin
holê tiştekî êrênî ye û dixwazin hemû
kes beşdar bibin. Dîlak Kelekçîer jî ev
tişt anî ziman: "Me jiyaneke serdestiya
zilam heye berdewam dikin. Li hemberî
vê yekê divê em zimanê xwe biafirînin.
Ji ber vê yekê jî jineolojî tiştekî dîrokî ye
û dê encamên êrênî derxîne holê."
Kelekçîer bang li jinan kir û xwest tevli
xebatên atolyeyê bibin. (sa)

Hevberdevkên HDK'ê: Li dijî qatlîaman tekane rê berxwedan e

Di atolyeya jîneolojiyê de jiyanê dihûnin

Wezîra dadê ya Îsraîlê Elite Shaked ji
hikûmeta xwe daxwaza dewleteke kurdî a ser-
bixwe kir. Piştî Serokwezîrê Îsraîlê Binyamîn
Netanyahu berî niha ku gotibu, mafê Kurdan e
bibin xwedan dewlet, niha jî Wezîra Dadê ya
Îsraîlê, Elite Shaked diyar kir ku dema dewlet
bûna Kurdan hatiye. Kurd wek mezintirîn gelê
bê dewlet e, pêwîst e serxwebûna xwe ragi-
hînin û bibin xwedan dewlet. Di konferansa
asayîşa Îsraîlê de wezîra Dadê ya Îsraîlê,
Elite Shaked, axivî û behsa serxwebûna Kur-
distanê û dewleta kurdî kir.

Li paytexta Îsraîlê Tel-Avîvê konferansa ku
hate darxistin de Elite Shaked diyar kir ku
Kurd dost û şirîkê Îsraîl in û dema wê hatiye
bibin xwedan dewlet. Shaked wiha berdewam
kir: “Em bi hemû hêza xwe piştgiriya damezi-
randina dewleta kurdî li Rojhilata Navîn dikin.
Li gor baweriya me, dewleta kurdî bi sûda
Îsraîlê ye û bi vê yekê dijminên me dê lawaz
bibin. ”Di wê kongirê de, Elite Shaked herwiha
got ku hejmara gelê kurd li Rojhilata Navîn,
ango li Tirkiyê û Sûriyê û Îran û Îraqê de 30
milyon mirov derbas dike û heya niha bê maf
û bê dewlet in. Herwiha Elite Shaked anî
ziman ku berjêwendiyên Îsraîlê û Kurdan
hevbeş in û gelê Kurd mafên mirov baş
diparêzin û qîmeta jinan dizanin, ji aliyê din ve
Kurd miletekî esîl û aştîxwaz ê Rojhilata
Navîn in û di dîroka xwe de êrişî ti welatekî
nekirine. Di berdewama axiftina xwe de Elite
Shaked bang li Serokwezîr Binyamîn Netan -
yahu kir ku peywendiyên xwe bi Herêma Kur-
distanê re xurt bike û di tevahiya waran de jî
alîkariya rêveberiya Hewlêrê bike. Zêdetirî
200 hezar kurdên cihû li Îsraîlê dijîn ku di
dema damezirandina dewleta Îsraîlê de, ji her
4 parçeyên Kurdistanê çûbûn wir. Kurdên Îs -
ra îlê herî zêde li bakurê welêt û li bajarê Kefar
Yûna li bakurê Til Avîvê dijîn. Riataza.com

Istîxbarata Rûs li Qamiş-
lo navenda xwe ava kir

Jêderên hikûmeta Tirkiyê îdia dikin ku piştî
xistina balafira Rûsya ji aliyê Tirkiyê ve, herî
kêm "6 caran"
rayedarên Rûsya bi
PKK û PYDê re
hevdîtin pêk anîn.

Hema jêder dibêjin
piştî serdana Hev -
serokê HDPê Sela-
hedîn Demîrtaş ji bo
Rûsya û hevdîtina wî
bi Wezîrê Derve yê
Rûsyayê re, 2 dîplo-
matên Rûs li gundê
Lêwjê yê bintara Qendîlê û bajarê Silêmaniyê,
2 caran bi hevserokê KCKê Cemîl Bayik re û
3 caran jî bi rayedarên din ên PKKê re
hevdîtin kirine. Her wiha Tirkiyê behsa wê
yekê jî kiriye ku rayedarên Rûs bi rayedarên
PYDê re jî hevdîtin kirine.

Li gorî rojnameya Yenî Şafakê, rayedarên
Rûs ji PKKê xwestine pêşiya kişandina boriya
gaza sirûştî ji Başûrê Kurdistanê bo Tirkiyê
bigirin, ji Gorran û YNKê jî xwestine bi tundî li
djiî projeya kişandina boriya gazê rabin. Roj-
nameyeke nêzîkî AK partî jî dinivisîne Rûsya
roja 2ê vê mehê li bajarên Qamişlo, Dêrik û
Dirbêsiyê yên Rojavayê Kurdistanê, 3
navendên îstixbaratê vekirine û 28 kar-
mendên xwe yên îstixbaratê jî derbasî wan
bajaran kirine, ewlehiya wan navendan jî ji
aliyê YPG/PYD ve tê tê parastin.

Wezîra dadê ya Îsraîlê Elite
Shaked şelmaqek li rûyê 
dijberên dewleta kurdan da
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MÊRDÎN (DÎHA) - Çalaka-
vanên Meşa Botanê destnîşan
kirin ku dê meşa xwe ya Botanê
bişibinîn serdema berxwedana
Kobanê ya li Pirsûsê. Meş-
vanan anî ziman ku tu ferqa
êrîşên çeteyên DAIŞ’ê yên li
hember Kobanê û êrîşên hêzên
dewletê yên li hember Botanê ji
hev nîne û çawa ew xwedî li
Kobanê derketin dê bi wê
giyanê jî xwedî li Botanê der-
bikevin û biparêz in. 

Meşa Botanê ku bi
pêşengiya Navenda Giştî ya
DBP’ê bi armanca piştgiriya
berxwedana xwerêveberiyan bi
şiara “Ya dê ev dorpêçkirin rabe
û parçe bibe ya jî dê her dever
bibe Botan” hate destpêkirin
mezin dibe. Çalakiya li bajarokê
Girêmîra ya Nisêbînê di roja
duyemîn de didome. Çalak-
vanên li benda meşvanên
bajarên din ên Kurdistan û
Tirkiyeyê rawestiyan e, banga
tevlêbûnê li her kesî kirin. 
‘Pêwîst e em wek Kobanê ji
bo Botanê re jî bibin mertal’ 

Çalakvanê bi navê Mehmet
Çagçinar ê ji Wanê tevlî meşê
bûye, diyar kir ku armanca hati-
na wan a Nisêbînê piştgiriya
berxwedanêye. Çagçinar got ku
ji bo ew rê nedin vê qirkirinê ber
bi Botanê ve derketine rê.
Çagçinar wiha bang kir: “Êdî
bes e ji şerê li ser kurdan berde-
wam dike re. Divê ku em vê

serdemê û van rojan bikin
giyana berxwdana Kobanê û
Pirsûsê. Çawa ku me li Pirsûsê
ji bo Kobanê bi mehan li hem-
ber qetliamên DAİŞ’ê bedena
xwe kir mertal û me li berxwe
da, pêwîste em ji bo Botan û
Bakûrê Kurdîstanê jî li berxwe
bidin." 

'Êrîşên dij mirovahî li ser
Botanê hene'

Çagçinar daxuyand ku dema
rûhê berxwedana Kobanê bikin
rûhê berxwedana Botanê hatiye
û wiha axivî: "Çawa ku li
Kobanê çeteyên DAİŞ’ê êrîş
dibirin ser Kobanê îro li Bakûrê
Kurdîstanê jî heman êrîşên dij
mirovahî li ser axa Botanê pêk
tên û êrîşî ser kurdan tên
meşandin. Divê hemû kurd û
Kurdîstanî rabin ser piyan û her
deverê bikin qada serhildanê.”

‘Çi dibe bila bibe em dê

biherikin Botanê’ 
Çalakvanê bi navê Mehmet

Bilîcî yê ji Wanê jî destnîşan kir
ku ji bo ew piştgiriyê bidin gelê
xwe yê Botanê û xwedî li
berxwedana xwe derbikeve
beşdarî meşê bûye û ev tişt
gotin: "Em êş û azara gel û
birayên xwe Botanê parve dikin
û wek ya xwe dibînin. Dewlet li
Botanê qetliyamek ciddî dide

meşandin û lê bila dewlet jî baş
dizanibe em ê heta dawiyê li
pişt gelê xwe bin. Em bi çalaki û
giyana xwe li cem wan in. Navê
vê yeke wahşet e. Li Kurdîstanê
şerek navxweyî tê meşandin." 

'Heta dawiyê em 
ê li ber xwe bidin'

Bilîcî êrîş wekî şerê glady-
oya AKP’ê û Erdogan e û wiha
domand: "Ajansa Anadoluyê
her tiştî baş nîşan dide û herke-
si jî dike terorîst. Lê her tişt ne

wek ku AA dide nîşandan e.
Derewê wan pir aşkere vekirî
ne. Niha dewlet me li vir jî xis-
tiye dorpêçê. Lê çi dibe bila bibe
em ê biherikin Botanê. Kes
nikare me ji berxwdana me li
paş bixe. Heta dawiya emrê
xwe em ê li hember dijmin û
êrîşan li berxwe bidin.” 

‘Em Botanê bikin Kobanê’ 
Bîlîcî berxwedana Botan û

Bakûrê Kurdîstanê şiband ya
Koban û Pirsûsê û wiha got:
“Me çawa ku li Kobanê û
Pirsûsê deng li cÎhanê veda, dê
îro jî ev berxwdana me bişûbe
ya Kobanê û em ê li Nisêbîn,
Cizîr û Silopî jî li berxwe bidin.
Em ê vê berxwedanê bigîhînin
serkeftinê. Dê di demek kin de
gelê Botan û Bakûrê kurdîstanê
jî wek Kobanê û Rojava bigîhîje
serkeftinê.” 

‘Divê her dever bibe 
qada serhildanê’ 

Hevserokê DBP’a Tuşba ya
Wanê Saîm Îpekten jî bilêv kir
ku ji bo ew êrîşên dewletê li
Botanê vala derbixin û piştgiriyê
bidin gelê berxwedêr yê Botanê
li vir li hev kom bûne û got ku ji
bo ew ‘Operasyona têgihiştinê’
ya dewletê vala derbixin dê
biçin Botanê. 

Îpekten xwest ku herkes li
hember qetliyaman dengê xwe
bilind bike û ev bang kir: “Kesê
ji xwe re dibêje ez xwedî wîjdan,
demokrat û mirov im divê ku bi

lezgînî biherike Botanê û bê
piştgiriyê bide meşa Botanê.
Navê vê qetliyamê jenosîd e.
Êdî ketiye wê rewşê ev dewlet ji
aliyê polîs û leşkeran ve tê
birêvebirin. Li Kurdîstanê her roj
mirovahî, çand û dîrok tê
qetilkirin û tune kirin. Çawa ku
em ji bo Kobanê her roj li ser
piya bûn û me her deverê kir
qada serhildanê em ê ji bo
Botanê jî her deverê bikin qada
berxwedan û serhildanê. Divê
ku belkî sibê bibe dereng jî bila
bi lezgînî berî xwe bide cihên
berxwedanê. Êdî ne dema
bêdengiyê ye.” 

‘Bila herkes deng 
bide berxwedanê’

Rêvebera MEYA-DER’a Wa -
nê Hediye Koçak jî anî ziman ku
beriya her tiştî ew Erdogan û
dewleta wî şermezar dike û
wiha axivî: “Çi heqî wî heye
zarokên me qetil dike. Em ji wî
tiştek daxwaz nakin. Tene bi
salan e em aşîtiyê daxwaz
dikin. Li hember daxwaza me
ya aşîtiyê bi şer û qetliyamê bi
ser me ve tên. Bi rojane
zarokên me yê ku di vî şerê
qirêj de jiyana xwe ji dest dane
li erda mane. Ez bang li her
aliyên cûda dikim ku demildest
rabin ser piya û bila li şehîdê
xwe xwedî derbikevin. Bila gelê
me li gelê xwe berxwedêr xwedî
derbikeve û deng bide berx -
wedanê.” (ekîb/eb/sa)

ŞIRNEX (DÎHA) - Li Silopiyê
di dema êrîşên 37 rojan de hêzên
dewletê saziyên kurdan wekî bir-
yargeh bikaranîn û pişt re jî şewi-
tandin. Di êrîşan de avahiya
Şaredariya Sîlopiyê jî hat
rewşeke nikare bê bikaranîn.
Alîkarê Hevşaredarê Sîlopiyê
Ahmet Tolug diyar kir ku arşîv jî
hatiye tunekirin. Li navçeya
Sîlopiyê ya Şirnexê hêzên
dewletê yên ku saziyên kurdan
wekî biryargeh bika -
ranîn avahiyên DBP,
MEYA-DER, Aka -
demiya Jinê, Komeleya
Alîkariya Rojava şewi-
tandin. Avahiya Şa re -
dariya Sîlopiyê jî hate
texrîbkirin û anîn
rewşeke nikare bê
bikaranîn. HEmû tiştên
li avahiyê hitin xirakirin
û bûn xurde, arşîva şaredariyê jî
hate tunekirin. 

Hemû tişt şikandin
Têkîldarî mijarê Alîkarê

Hevşaredarê Sîlopiyê Ahmet
Tolug agahî da û diyar kir ku piştî
ku li navçeyê qedexe hate
îlankirin di roja duyemîn de li
şaredariyê lêgerîn hate kirin,
gelek girtekên şaredariyê hatin
desteserkirin, leşker û polîs li
avahiya şaredariyê bi cih bûn.
Tolug bilêv kir ku hêzên dewletê
hemû cam û pencereyên avahiyê
şikandine û nirxandina "Gelek
malzemeyên teknîkî yên
şaredariyê jî birin. Hard disk û
kompîtur hemû birin" kir. 

Tolug destnîşan kir ku li ser
diwarên odeyên şaredariyê

nivîsên nijadperestiyê hatine
nivîsandin û bi awayeke hovane
êrîşî avahiyên ku xizmetê diden
gel hatiye kirin. Tolug got ku serî
le saziyên fermî jî dane û gelê
Sîlopiyê birînîn xwe niha dipêçe. 

Li Sîlopiyê berxwedaneke
mezin pêk hat

Hevserokê DBP'ê yê Sîlopiyê
Mahmut Yildizgorer jî anî ziman
ku dorpêça ku nêzî 40 rojan
berdewam kir hê jî li navçeyê

didome û bi bîrxistin ku dema
dorpêçê de gelek welatî hatin
qetilkirin û êrîşên giran li ser
navçeyê hate kirin. Yildizgorer
got ku ligel êrîşan jî gel
berxwedanekî mesir nîşan da. 

Gelek sazî şewitandin
Yildizgorer ev agahî a:

"Avahiya me ya navçeyê,
avahiya MEYA-DER'ê, Akade -
miya Jinê û Komeleya Alîkariya
Rojava ewil ji aliyê leşkeran ve
wekî biryargeh hatin bikaranîn.
Piştre jî bi tekbîran hatin şewi-
tandin. Ne tenê şewitandin
avahiyên me ji aliyê tîmên taybet
ve hatin gulebarankirin jî. Ligel
hemû êrîşan jî me serê xwe nete-
wand. Têkoşîna gelê me diyar e.
Sîlopî li ser piyan e." (sa)

WAN (DÎHA) - Gerîlayê
HPG'ê Denîz Aşkan ê li
Artemêtanê bi 11 hevalên xwe
re ji aliyê tîmên taybet ve hate
kuştin, li dijî polîtîkayên înkar,
qatlîam û sirgunê di temenê
biçûk de berê xwe da çiya. Li
rojhilatê Kurdistanê di pevçûna
bi leşkerên Îranê de çavekî xwe
winda bike jî têkoşîna xwe
domand. Bavê Aşkan, Celal
Aşkan diyar kir ku kurê wî
jiyana sîstemê qebûl nekiriye û
got "Li dijî neheqiyê serî rakir û
tevli PKK'ê bû."

Gerîlayê HPG'ê Denîz
Aşkan (Rûbar Serhat) ê ku li
navçeya Artemêtana Wanê bi
11 hevalên xwe ve hate
qetilkirin di temenekî biçûk di
qirêjiya sîstemê dît û berê xwe
da çiya bi jiyana xwe ye
serhildêr û diyarî
gerîlatiyê kiriye ve balê
dikişîne. Aşkanê ku di
1989'an de li Xaçorta
Wanê ji dayik bûye xwe
di nava jiyana ku
dewletê dorpêç kiriye
dibîne. Hêj di temekî
biçûk de kirinên
dewletê yên li ser gel
dibîne û tevli têkoşînê
dibe, li taxê di çalakiyan
de, di xebatên ciwanan de cih
digire û 12 salên dawî Yên
jiyana xwe li çiyayên Kurdis-
tanê derbas dike. 

Çavekî xwe da lê dev ji
têkoşînê berneda

Aşkan ê ku qet dibistanên
ku yek ji navendên asîmîlasy-
onê ye hez nekir di pola
duyemîn a lîseyê de hêj di 16

saliya xwe de her tiştî li pey
xwe dihêle û tevli refên HPG'ê
dibe. Yek ji tişta ku li ser wî ban-
dorê dike jî xebatê dayika wê
ya di nava Însiyatîfa Dayikê
Aştiyê de cih digire ye. Aşkan di
refên HPG'ê de li herêmên
Kanîcengê, Xakurkê, rojhilatê
Kurdistanê, Besta, Marinos,
Feraşîn û Elbakê dimîne û
gerîlatiyê dike. Aşkan ê ku le
her derê Kurdistanê dibîne di
2009'an de li Rojhilat di
pevçûnekî bi leşkerên Îranê de
çavakî xwe winda dike lê dev ji
têkoşîna xwe bernade û li dev-
erên cuda yên Kurdistanê
têkoşîna xwe didomîne. 

'Li dijî neheqiyê serê xwe
rakir û tevli PKK'ê bû'

Bavê Aşkan, Celal Aşkan

diyar kir ku kurê wi di temenê
biçûk de di refên pêş ên çalaki -
yan de cih girtiye û di nava
xeba tên ciwanan de aktîf
xebitiye, kurê wî tu caran jiyana
ku sîstemê li ser wî ferz kiriye
qebûl nekiriye. Aşkan wiha got:
"Kurê min li dijî neheqiyê serî
rakir û tevli PKK'ê bû. 12 salên
xwe li çiyayên Kurdistanê der-

bas kir. Em ê jî têkoşîna wî bi -
domînin."

'Jiyanekî standart qebûl
nekir'

Birayê Aşkan, Kemal Aşkan
jî ev tişt anî ziman: "Ferqekî wî
di nav bera mirovên ku ji mal,
kar û dibastanê derbas dibe ji
jiyana standat cuda bû.
Hevalên wî her tim digotin ev
cuda ye. Em dizanibû Denîz
jiyanekî normal najî. Digot ev
jiyan ne li gorî fikrên min e. Me
jî piştgirî dida fikrên wî. Jiyana
sîstemê red kir û di 16 saliya
xwe de tevli refên PKK'ê bû."

'Bila dayika min hemû
hevalan wekî min hembêz

bike'
Xwîşka Aşkan, Jiyan Aşkan

jî wiha got: "Polîsan bi ser mala
de digirtin. Em ditir-
siyan lê ew bi ser
polîsan de diçû.
Digot hûn çawa bi vî
rengî tên mala me.
Belge ji wan dipirsî
li hemberî wan
bertek nîşan dida.
Rojekî dayika min
çû cem wî. Ewil
xeber şandibû û
gotibû dayika min
dema ku tê bila ewil

hemû hevalan wekî min hem-
bêz dike bila hembêz bike
dema ku tê cem min bila min jî
wekî hevalên min silav bike.
Wekî ku em hemû kurê wê ne
bila nêzik bibe. 

Heke ne wisa be bila neyê."
Aşkar got ku ew bi birayê xwe û
şehadeta wî serbilind û têkoşî-
na wî bişopînin.

Meşvanên Botanê: Em ê Botanê bikin Kobanê

Saziyên kurdan pêşî kirin 
biryargeh pişt re jî şewitandin

'Kurê min li dijî neheqiyê serî rakir û tevli PKK'ê bû'
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ABD Başkan Yardımcısı Joe
Biden’ın bir yıl kadar sonraki
Türkiye ziyareti; “nelerin, nasıl
değiştiğini” sergilemesi açısın-
dan çok çarpıcı.

Biden 2014 sonlarında
Türkiye’yi, Körfez’deki monarşik
yönetimlerle birlikte Suriye’ye
“kime gittiğine bakmaksızın
umarsızca silah sevk etmekle”
itham ettiği ünlü “Harvard konuş-
ması” yüzünden “özür dilemek”
durumunda kalmıştı. Hoş, ken-
disi sonradan “özür dilemediği-
ni”, “haberleri düzelttiğini söyle-
di”. Ancak o dönemde Türkiye’ye
yaptığı ziyaret vesilesiyle
Cumhurbaşkanı Erdoğan ve
ailesi ile samimi teması, bir nevi
“gönül alma” niteliği taşımıştı.

Biden yine Türkiye’de... Bu
kez manzara çok farklı. Mesele
salt Suriye de değil. ABD yöneti-
minden IŞİD’le savaşta “gönül-
süzlük”, bunu Kürtleri hedef
seçmek için fırsat olarak kullan-
mak eleştirisi ile “sınırın mühür-
lenmesi” talebi hepimizin malu-
mu. Bizim açımızdan ne hikmeti
kaldıysa artık! Zira “inada
bindirilmiş” Suriye politikalarıyla
memleket katliamların
yaşandığı, radikal cihatçıların
kol gezdiği bir diyara döndü.
Olup bitenleri ortaya serip
eleştirmek cesareti gösteren
herkes de baskı ve itibarsı-

zlaştırma politikalarıyla hedefte.
Bunu en iyi Cumhuriyet biliyor.
Gazetemizin Yayın Yönetmeni
Can Dündar ve Ankara Temsil-
cisi Erdem Gül, yasadışı silah
sevkıyatını sergiledikleri için iki
aya yakındır “esir”.

***
İşte Biden bu koşullarda

ziyaretinin gayri resmi ayağında
mesaisinin azımsanmayacak bir

kısmını otoriterleşmeye itiraz
edenlere ayırdı. Dün aralarında
benim de bulunduğum gazetecil-
er ve sivil toplum örgütlerinin
temsilcileriyle 1 saati aşkın
buluşmasında, düşünce, ifade
ve basın özgürlüğüne dair çok
güçlü mesajlar verdi.

Basına kapalı toplantıyı
“kayıtdışı” olduğu için paylaşa-
mayacağım ancak izlenimim
ABD yönetiminin rahatsızlığının

“had safhaya” ulaştığı. Ve
bugünkü resmi temaslarda
Türkiye’yi yönetenleri “bu
gidişatın sonuçları olacağı”
yönünde uyaracağı.

Türkiye ‘fırsatları harcar’
Amerikalıların dün Biden’ın

basın açıklamasına da yan-
sıyan, diğer üst düzey yetkililerin
de dile getirdiği vurguları şöyle:

* Düşünce özgürlüğü, ifade

özgürlüğü ve medya özgürlüğü
en temel insan hakkıdır.
Evrensel değerler sınırları aşar.
Demokrasinin olmazsa olmaz
koşuludur. Türkiye’de gidişat
aksine. Bunun sonuçları olur.

* Bir ülkenin gelişmesi için en
başta eleştiri özgürlüğü gerekir.
İlerleme ancak kültür, din yahut
bilim de olsun “Orthodoksi”ye
meydan okumakla mümkün ola-
bilir, “özgürlüğün solunmadığı”

yerde değil.
* Türkiye bölgeye örnek teşk-

il eden canlı bir demokrasi
olmalı. Ancak basına gözdağı,
internet özgürlüğünün kısıtlan-
ması ve akademisyenlerin
ihanetle suçlanması kötü örnek
oluşturuyor.

* Güneydoğu’daki savaşa
karşı “barış çağrısı” yapan bildiri
yüzünden hedef seçilen
akademisyenlerin “ihanetle”
suçlanması kabul edilemez.
ABD Büyükelçisi John Bass’ın
tweet’lediği ikazı bizzat Obama
ve Biden’ın duruşunu yansıtıyor.

* Fikirleri ifade etme, poli-
tikaları eleştirme, baskı ve ceza-
landırmadan korkmadan farklı
fikirler önerme özgürlüğü yoksa,
Türkiye “fırsatları harcar”.

‘NATO’dan çıkaralım’
Benim anladığım Türkiye’yi

yöneten siyasi heyetin Batılı
müttefikleri “yaka silker” hale
getirdiği, Batılılar nezdinde
memleketin “değerini azalttığı”.
AB ile “sığınmacı rüşveti”
üzerinden kameralar önünde
“gülücüklerle” atılan adımların
sahteliğinin herkes farkında.
Amerikalılar “Donald Trump’ın”
etkisinde ve bu yaşananlarda
AB’nin Türkiye’yi “Müslümanlık”
etiketli “dışlayıcı” politikalarını da

sorumlu tutuyorlar. Ancak geli-
nen noktada durumu izaha yet-
miyor.

Şöyle ki: “Ben kendi adıma
Biden’a, bu gelinen noktada
siyasal İslamcılık doktrininin etk-
isi olduğu kanaatimi dile getirip
Batı’nın Türkiye’de Aydınlan-
ması’nı ihmal edip, laik ve
seküler kesimi desteklememesi-
ni eleştirdim. Zira bu kabaca
toplumun yarısını teşkil etmek-
te...” Kesin olan tek şey “sabır-
ların taşmakta olduğu”... Çok üst
düzeyde bir ABD Dışişleri yetkil-
isi, bu durumu, Avrupa’dan işit-
tiğimiz rivayetleri doğrulayarak
şöyle dile getirdi: “Avrupalılar
bize Türkiye’yi NATO’dan çıkar-
talım dediler. Biz itiraz ettik.”

İşler bu raddeye varmış
vaziyette...

‘Türkiye’yi NATO’dan çıkartalım’

İzmir'in Seferihisar İlçesi'nde,
göçmen kaçakçılığı yapan orga-
nizatörlerin tekne ve botlarla
kaçışlarına rüşvet karşılığı izin
verdiği iddia edilen Doğanbey
Jandarma Komutanı Kıdemli
Başçavuş R.A. tutuklandı.
R.A.'nın kişi başı 100 dolar ya
da kaçan grup başına 3 bin dolar
para aldığı ortaya çıktı.

İzmir İl Jandarma Alay
Komutanlığı'na bağlı İstihbarat
Şubesi ekipleri, Seferihisar İlçesi
Doğanbey Karakol Komutanı
Başçavuş R.A.'nın göçmen
kaçakçılarına göz yumduğu,
insan ticareti yapan kişilerle
görüştüğü yönünde ihbar aldı. 5
ay önce Ordu'dan İzmir'e tayini
çıkan R.A.'yla ilgili hâkim
kararıyla teknik ve fiziki takip
başlatıldı. Başçavuş R.A'nın,

insan ticareti yapmaktan
sabıkası bulunan ve aranan çete

lideri Ç.Ö.'yle defalarca görüşüp
yemek yediği tespit edildi.
R.A'nın, Ç.Ö.'den içinde para
olan zarfı alırken ekipler tarafın-
dan kamerayla görüntülendiği
belirtildi.

GRUP İÇİN 3 BİN DOLAR
Habertürk Gazetesi'nden

Mehmet İnmez'in haberine göre;
şüpheli R.A.'nın telefon
görüşmelerinde de rüşvetle ilgili
kayıtlara ulaşan ekipler önceki
gün düzenlenen operasyonla
Başçavuş R.A., insan taciri

Ç.Ö.'yle birlikte 9 kişiyi gözaltına
aldı. R.A.'ya rüşvet verirken
görüntülenen Ç.Ö.'nün üzerin -
den sahte kimlik çıktı. Zanlılar
ifadelerinde, Başçavuş R.A.'nın
geldiği ilk aylarda çok sıkı dene-
timler yaptığını söyledi. R.A.'nın
kaçışlara göz yumması için ikili
ilişkiler kurduklarını belirten zan-
lılar, R.A.'ya kişi başı 100 dolar
ya da grup kaçışları için 3 bin
dolar rüşvet verdiklerini söyledi.
Zanlılar, 3 kaçış organize ettik-
lerini ve R.A.'nın kaçışları gör -
mezlikten geldiğini, ayrıca
polisin yapacağı kontrollerin
saat ve yerini kendilerine
bildirdiğini aktardı. R.A.'nın 250-
300 kişilik göçmen grubunun
kaçışına aracı olduğu, gözaltına

alınan bir organizatör hakkın-
daysa işlem yapmadan serbest
bıraktığı öne sürüldü.

"TUZAĞA DÜŞÜRÜLDÜM"
9 şüpheli adliyeye sevk

edilirken, R.A.'nın ifadesinde
insan ticaretine asla izin ver-
mediğini belirterek rüşveti kabul
etmediğini söylediği öğrenildi.
Ç.Ö.'yle yaptığı görüşmelerle
ilgili olaraksa R.A.'nın, çok
yorgun olduğu dönemlerde
görüştüğü o kişileri tanımadığını
ve alkollü ortamlarda görüştüğü
için net olarak hatırlamadığını,
tuzağa düşürüldüğünü savun-
duğu öğrenildi. "rüşvet almak ve
görevi kötüye kullanmakla"
suçlanan R.A. ile birlikte 6 kişi
tutuklandı.    haberturk.com

Siyasi temaslarda bulunmak için
İngiltere’ye giden Başbakan Ahmet Davu-
toğlu, Britanya Başbakanı David
Cameron’la görüşmesi sırasında
protestolarla karşılaşması nedeniyle
başbakanlık konutunun arka kapısından
çıkmak zorunda kaldı.

Evrensel’den Arif Bektaş’ın haber-
ine göre dün saat 15:00’da Cameron’la
yaklaşık bir saat görüşen Davutoğlu,
görüşme sonrası çıkışta zor dakikalar
yaşadı. Davutoğlu’nu binanın çıkışında
bekleyen protestocular, ‘Katil AKP’,
‘Katil Davutoğlu’, ‘Katil Erdoğan’, ‘Katil
Devlet’, ‘IŞİD Ortağı AKP’, ‘Utan
Cameron, Katil Eli Sıktın’, ‘Kürdistan
Faşizme Mezar Olacak’ sloganları
eşliğinde ana giriş kapısına yığıldı.
Polis demir parmaklıkları kapatırken,
Davutoğlu da kapıya yaklaşık 50 metre
uzaklıktaki aracının içinde yaklaşık beş
dakika mahsur kaldı. Bunun üzerine araç
geri vitese takarak arka kapıya yöneldi.
Başbakan, protestoların devam etmesi
nedeniyle başbakanlık konutunun arka
kapısından çıkabildi.

Yoğun önlemlere rağmen takviye güç-
leriyle polisler, protestocuları durdura-
madı. Arbedede üç kişi gözaltına alındı,
birçok kişi de yaralandı. Polis gözaltına
alınanları daha sonra serbest bıraka-
cağını duyurdu, protesto bu sayede son
buldu. Eylemde bir genç de Davutoğlu’-

nun koruması olduğunu ileri sürdüğü bir
kişiye ‘zor anlar yaşattı’.

Britanya hükümeti İş, Yenilik ve
Ticaret Bakanı Sajid Javid aracılığıyla,
Başbakan Davutoğlu’ndan protestolar
nedeniyle özür diledi.

Birkaç gün önce Türk Ordusu‘nun Cer-
ablus sınırına asker yığdığı haberi ardın-
dan, bugün de Türk askerlerinin zırhlı
araçlarla Cerablus’a girdiği öğrenildi.
ZERnews’in 3 gün önceki haberi: Türk
ordusu Cerablus’a girmek için çalışamalar
yapıyor. PYD‘ye yakınlığı ile bilinen ANHA,
bölgedeki kaynaklarına dayandırarak
verdiği habere göre dün gece Türk ordusu
zırhlı araçlarla Cerablus‘a geçiş yaptı. Kay-
nakların verdiği bilgiye göre “Aydınlatma
sistemlerini söndürdükten sonra geçiş
yapan Türk Ordusu, zırhlı araçlar ve üzer-
lerinde 23 ve 14.5 ‘luk doçka bulunan
araçların bölgeye giriş yaptı, giriş yapan bu
araçların kentteki ekmek fırını ve tarım
merkezi civarına yerleştirildi“. Aynı kaynak
buradanda Türk askerlerinin Karkamış’taki
merkezine araçlar gönderildiğini de aktardı.
ZERnews’in 3 gün önceki (20.01.2016)
haberi şöyle:

Türkiye’nin Rojava Kürdistanı‘ndaki
stratejik öneme sahip Cerablus kentine
girmek için yoğun çalışmalar yürüttüğü
öğrenildi. Türk Silahlı Kuvvetleri’nin (TSK)
Rojava sınırı boyunca asker yığdığı, özellik-
le Cerablus sınırına880 asker ile gerekli

savaş araçlarını yığdığı bildirildi.
CERABLUS ROJAVA’NIN TOPRAK

BÜTÜNLÜĞÜNE ENGEL
IŞİD‘in elindeki Cerablus, Rojava

Kürdistanı’nda toprak bütünlüğünün önün-
deki engellerin başında geliyor. Türkiye
kentin IŞİD’den sonra Kürtlerin eline

geçmemesi için siyasi askeri tüm gücünü
devreye sokmuş bulunmakta. Bölgedeki
kaynaklardan TSK’nın Cerablus sınırına
asker, silah ve askeri araçlar yığdığı, Cer-
ablus’a bağlı El-Hilwaniye Köyü sınırında
mayın temizleme çalışmalarına başla -
dığıöğrenildi. Askeri araç ve gereçlerin yan
ısıra TSK’nın bölgeye askeri yığınak yap-
ması, uzmanlar tarafından “Türkiye’nin Cer-
ablus kentini kontrol etmek istiyor” olarak
değerlendiriliyor. KAYNAK: ZERnews

Komutanın göçmen tarifesi: Kişi başı 100 dolar

Ceyda Karan

Davutoğlu’na Londra’da protestolu 
karşılama: Aracı arka kapıdan çıkabildi “Türk ordusu Rojava’nın Cerablus Kenti’nde
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Türkiye medyasında bugün Cumhur-
başkanı Erdoğan'ın önümüzdeki günlerde
Leyla Zana'ya randevu verebileceği yazıldı.

Türkiye Cumhurbaşkanı Recep Tayyip
Erdoğan, Halkların Demokratik Partisi (HDP)
Ağrı milletvekili Leyla Zana'nın randevu
talebine olumlu yanıt verdi. Türkiye medyasın-
da bugün Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın

önümüzdeki günlerde Leyla Zana'ya randevu
verebileceği yazıldı.

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan,
yaptığı açıklamada, Leyla Zana'nın görüşme
talebi olduğu yönündeki haberleri doğrula-
yarak, "Evet Leyla Zana'nın görüşme talebi
oldu. Kabul edip görüşebiliriz” dedi.

Leyla Zana, “çözüm süreci” başlamadan
önce 2012 yılında "bu sorunu çözerse
Erdoğan çözer" demiş, yine randevu talebinde
bulunarak, Cumhurbaşkanı Erdoğan'la
biraraya gelmişti. Zana, 7 Haziran öncesi Kürt
illerindeki çatışma ortamına ve yaşanan ölüm-
lere tepki göstererek, ölüm orucuna başlaya-
cağını açıklamıştı. HDP’li vekil, Eylül 2015'te
gözyaşlarıyla yaptığı açıklamada, "Siyasi
aktörler ve çözüm sürecini yakından takip
eden yazar ve akademisyenler, elinde silah
bulunan tüm kesimlere sesleniyorum. Ölüm-
lerin devam etmesi halinde ölüm orucuna
başlayacağım" demişti. Leyla Zana, sözlerinin
devamında Cumhurbaşkanı Erdoğan'ın devr-
eye girmesini talep etmişti.

'İsrail komşumuz olsaydı,
durumumuz farklı olabilirdi'

Kürdistan Bölgesi Diyanet İşleri Bakanlığı,
İsrail Adalet Bakanı'nın bağımsız Kürd devle-
tine ilişkin yapmış olduğu değerlendirmeye
dönük açıklama yaptı. Kürdistan Bölgesi
Diyanet İşleri Bakanlığı Dış İlişkiler Sorumlusu
Merîvan Neqişbendî, İsrail Adalet Bakanı
Ayelet Shaked'in bağımsız Kürdistan'a yönelik
açıklamasını değerlendirdi.

Sosyal medya hesabı Facebook üzerinden
açıklamalarda bulunan Merîvan Neqişbendî,
''İsrail Adalet Bakanı'nın açıklamaları çok
önemliydi. Bu açıklamalar, dünyanın
neresinde olursa olsun her yurtsever Kürd'ün
yüreğinde huzur oluşturmuştur'' dedi.

İsrail Adalet Bakanı Ayelet Shaked bir kon-
feransta yaptığı değerlendirmede, ulus-

lararası toplumun Kürdlerin bağımsızlığını
desteklemesi gerektiği açıklamıştı.

Kürdistan Bölgesi Diyanet İşleri Bakanlığı
Dış İlişkiler Sorumlusu Merîvan Neqişbendî,
bu açıklamaya ilişkin olarak,''Bu kadar önemli
bir konuma sahip birinin bu tavrını görmemez-
likten gelemeyiz'' ifadelerini kullandı. Merîvan
Neqişbendî, İsrail devletinin, Kürdistan Bölge-
si'ni daha fazla destekleyebileceğini
belirterek, ''Türkiye, Irak ve İran yerine komşu-
muz İsrail olsaydı durumumuz daha farklı ola-
bilirdi'' dedi. BasNews

Mahabad Kürt Cumhuriyeti, Qazi
Muhammed tarafında 22 Ocak 1946
yılında Rojhilat’ın Mahabad kentinde
kuruldu. Kürt akademisyen
Osman Deşti, Rojhilat’ta (İran
Kürdistanı) kurulan Mahabad
Kürt Cumhuriyeti’ne ilişkin,
“Cumhuriyetin ömrü 11 ay
omasına rağmen Kürt kültür ve
edebiyatına çok önemli katkısı
oldu” dedi.

Rûdaw’a konuşan Dr.
Osman Deşti, “1946’da Rojhi-
lat’ta kurulan Mahabad
Cumhuriyeti’nin ömrü sadece 11
aydı. Bu süre zarfında siyasi
faaliyetlerin yanısıra, kültür,
edebiyat alanında da çok iyi
çalışmalar yapıldı” ifadelerini
kullandı. Dr. Osman Deşti, “Kürtçe
gazete ve edebiyat kitaplarının basımı
bunlardan sadece bazıları. Mahabad
Kürt Cumhuriyeti’nin Kürt kültürüne
katkıları saymakla bitmez” şeklinde
konuştu.

Mahabad ve Bokan kentlerinde
kurulan matbaaların önemine değinen

Kürt akademisyen, “Mahabad Cum hu -
riyeti’nde ilk kez resmi olarak günlük
çıkan  ‘Kürdistan Gazetesi’ basıldı” dedi.

Kürt şair ve yazarlarından Hemin Muk -
riyani ve Hejar Mukriyani’nin Mahabad
döneminde Kürt edebiyatına çok büyük
katkılarının olduğunu söyleyen Osman
Deşti, “‘Jiyani Kurdistan’ ve ‘Hawarî Kur-
distan’ dergileri için bazı edebi eserler
çevrildi. Ayrıca Kürt kadın hareketi
içinde aktif bir rol alıp, başarılı çalış-

malara imza attılar” diye konuştu.
Mahabad Kürt Cumhuriyeti, Qazi

Muhammed tarafında 22 Ocak 1946
yılında Rojhilat’ın Mahabad
kentinde kuruldu. 1946’da
Sovyetler Birliği’nin desteğiyle
kurulan Mahabad Kürt
Cumhuriyeti, aynı yıl içinde
Rusya’nın çekilmesiyle yıkıldı.

Mahabad Cumhuriyeti ayrıca,
Birleşmiş Milletler (BM) tarafın-
dan tanınan ilk Kürt Devleti’dir. 13
Bakanı bulunan yönetimin devlet
başkanı Qazi Muham med idi.
Cumhuriyet, Rojhilat kentilerini
kapsayarak başkent olarak
Mahabad seçildi. Dönemin
Sovyetler Birliği Rojhilat’tan çekil-
ince, 17 Aralık 1946 yılında İran

Ordusu Mahabad kentini işgal ederek
Mahabad Kürt Cumhuriyeti'ni yıktı. 31
Mart 1947'de Mahabad Kürt Cum hu -
riyeti Cumhurbaşkanı Qazi Mu hammed,
Başbakanı Hacı Baba Şeyh ve Savun-
ma Bakanı Muhammed Hüseyin Han
Seyfi Kadı, Mahabad kentindeki Çarçıra
Meydanı'nda ası larak idam edildi.

Mahabad Cumhuriyetinin ardından geçen 70 yılErdoğan'dan Zana'ya yanıt

ABD Başkan Yardımcısı Joe Biden,
Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Parti),
Cumhuriyet Halk Partisi ( CHP) ve Halk-
ların Demokratik Partisi’nden (HDP) mil-
letvekilleriyle İstanbul'da biraraya geldi.

ABD Başkan Yardımcısı Joe Biden,
Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Parti),
Cumhuriyet Halk Partisi ( CHP) ve Halk-
ların Demokratik Partisi’nden (HDP) mil-
letvekilleriyle İstanbul'da biraraya geldi.

Biden ile görüşen vekiller, AK Parti'-
den Galip Ensarioğlu ve Orhan Miroğlu,
CHP'den Sezgin Tanrıkulu ve Fikri
Sağlar, HDP'den Leyla Zana, Altan Tan
ve Ayhan Bilgen oldu.

Biden, öğleden sonra da, aralarında
gazeteciler Kadri Gürsel ve Aslı Aydın-
taşbaş, öğretim üyesi Prof. Dr. Yaman
Akdeniz, Anadolu Kültür Yönetim Kurulu
Başkanı Osman Kavala'nın da bulun-
duğu sivil toplum kuruluşları temsilci-
leriyle buluşacak.

Cumartesi günü ise Cumhurbaşkanı

Tayyip Erdoğan ve Başbakan Ahmet
Davutoğlu ile görüşmeleri var.

İbadi ile Türk askerlerini konuştu
Joe Biden, Türkiye'ye gelmeden

önce Davos'ta Irak Başbakanı Haydar
Abadi ile görüştü. Beyaz Saray'ın, ikilin-
in İsviçre'nin Davos kentindeki buluş-
masıyla ilgili yaptığı açıklamada,
"Başkan yardımcısı, Başika’daki Türk
askerleri konusunda Irak ve Türkiye

arasında diyalog çağrısı yaparken,
ABD'nin Irak'ın bağımsızlığına ve toprak
bütünlüğüne saygı duyduğunu yineledi"
denildi. 2,5 yıldır Musul'da olan Türk bir-
liğinde 4 Aralık'ta nöbet değişimi olmuş,
yaklaşık 150 asker, 20 civarında tank
eşliğinde Zelikan Kampı'na gönder-
ilmişti. Bu durum Bağdat ile Ankara
arasında krize neden olmuştu. Irak
yönetimi, Türkiye'den askerlerini
çekmesini istemişti, konuyu BM'ye
taşımıştı. Başika bölgesindeki Türk
askerlerinin bir kısmı da Zelikan Kam-
pı'ndan ayrılmıştı.

Daha önce de Joe Biden ile Abadi,
Başika krizini görüşmüş, Türkiye'nin
Irak'taki askerlerini çekmeye devam
etmesini istemişti. ABD Başkanı Barack
Obama da, Cumhurbaşkanı Tayyip
Erdoğan’a bir telefon görüşmesinde,
Türk askerinin Irak’tan çekilerek Bağdat
ile Ankara arasındaki tansiyonun
düşürülmesi çağrısı yapmıştı. 

Biden HDP'li vekillerle görüştü!

HDP milletvekili Faysal Sarıyıldız,
Cizre’den sivillerin durumuna ilişkin
izlenimlerini DW Türkçe’ye anlattı.
İlçede operasyonların devam ettiğine
dikkat çeken Sarıyıldız, operasyonların
kanunsuzca ve insani değerlerin ayaklar
altına alınarak yapıldığını söyledi.
Sarıyıldız, sivillerin korunması için has-
sasiyet gösterilmediğini ve şu ana kadar
kendi verilerine göre Cizre halkından
aralarında çocukların ve gençlerin de
bulunduğu 65 kişinin hayatını kaybettiği-
ni ifade etti. Hayatını kaybedenler
arasında 12 yaşın altında çocuklar da
olduğunu sözlerine ekledi. İlçe mer ke -
zinde ve özellikle dış mahallelerde
yüzlerce evin de tahrip edildiğini anlatan
Sarıyıldız, 130 bine yakın nüfusu olan
ilçede 10 bin ila 20 bin kişinin kaldığını
tahmin ettiğini, onların da şehir mer -
kezinde olduklarını kaydetti. Sarıyıldız,
“Kalan insanların da ihtiyaçları karşılan-
mıyor. Bu insanların ihtiyaçları uzunca
bir zamandır karşılanmadı, bu nedenle
ilçeyi terk etmek zorunda kaldılar.
Mardin, Diyarbakır, İdil çevre illerden
gönderilen tonlarca yardımın ilçeye gir-
işi engellendi” diye konuştu.

“Her hanede 3-4 aile”
Sarıyıldız, ilçeyi terk edenlerin büyük

bir kısmının civar köylere yerleştiğini
vurgulayarak “İlçe merkezinin Silopi
tarafında bir mahallesi var, orada abluka
çok derin değildi. 15-20 bin insan oraya
geçti, Konak Mahallesi dediğimiz yere.
Civar köylerde de her hanede 3-4 aile
var. İlçe dışına çıkanlar oldu. Antep’e,
Adana’ya, Mersin’e kadar gidenler
oldu” diye sözlerini sürdürdü.
Sarıyıldız, ilçede kalan çocukların da
okula gidemediğini, okulların kapalı
olduğunu ve birçok okulun da tahrip
edildiğini sözlerine ekledi. Sarıyıldız,
AİHM’nin kararına rağmen yaralıları
ve cenazeleri alamadıklarını,
operasyon bölgesi olduğu gerekçe-
siyle izin verilmediğini ve iki gün önce
de yaralı birini almaya çalışırken üzer-
lerine ateş açıldığını söyledi.

Hükümet kanadı ise operasyonların
devam ettiği bölgelerdeki sivil ölüm iddi-
alarını geri çeviriyor ve PKK militan-
larının hedef alındığını vurguluyor.
Başbakan Ahmet Davutoğlu, aralık
sonunda yaptığı açıklamada “Devlet
tarafından hiçbir sivil hayatını kay-
betmedi. Sivil ölümlerin tamamı terör
örgütü kaynaklı” demişti. Cizre, Sur,
Nusaybin, Silopi ve Silvan ilçelerinde
uzun süredir sokağa çıkma yasakları

devam ediyor.
Erdoğan’dan açıklama

Operasyonlarla ilgili bugün bir açık-
lama yapan Cumhurbaşkanı Recep
Tayyip Erdoğan ise Diyarbakır’ın Sur
ilçesindeki saldırıya işaret ederek “Bu

terör örgütünün ne denli ahlaksız, ne
denli alçak, ne denli adi girişimler içinde
olduğunu açık ve net ortaya koyuyor”
dedi. Erdoğan, “Bugüne kadar
okullarımızı yaktılar mı yaktılar, camiler-
imizi yaktılar mı yaktılar, bombaladılar
mı bombaladılar, hastanelerimize bunu
yaptılar, ambulanslar hakeza. Ambulans
şoförlerimizi şehit ettiler mi ettiler. Tüm
bunlar ortada ve bugünkü olay da adeta
bunun bir zirvesi” diye konuştu.

HDP’li Milletvekili: Cizre’de 10-20 bin kişi kaldı
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HDP Eş Genel Başkanı Selahattin
Demirtaş, “Biz, bunlara göre, bu devletin
hainiyiz. Hangi devletin? İnsanı köle
gibi gören devletin, bireyi toplumu
böcek gibi gören devletin, ‘Kürdü ille
de katledeceğim, Aleviye hakaret
edeceğim, işçiyi Soma’da göme-
ceğim’ diyen devletin hainiymişiz. Biz
böyle bir faşist devletin haini olmak-
tan gurur duyarız.“ dedi.

HDK Eş Sözcüleri ve Genel
Meclisi’nin belirleneceği Halkların
Demokratik Kongresi (HDK) 6. Genel
Kurulu başladı. İnşaat Mühendisleri
Odası konferans salonunda yapılan
kongrede HDP Eş Genel Başkanı
Selahattin Demirtaş açıklamalarda
bulundu. Demirtaş, Cizre’de 20 civarında
yaralının gece yarısından bu yana ambu-
lansla hastaneye götürmeye çalıştıklarını
söyledi. Bakanlıklar ve valilerle görüşerek
bürokratik tüm çalışmaları gerçek-
leştirdiklerini ifade eden Demirtaş, “Biz
2016 sivil yaralıyı evden aldırabilmenin,
kan kaybından ölmek üzere olanların
ambulansla aldırılabilmesinin mücadele-
sine sıkıştırılıyoruz. Bizi böyle bir alana
sıkıştırmalarına izin vermeyelim. Böyle
bir lanet devletin üyesi olmak zorunda

değiliz. Kendi yurttaşının, yaralının kan
kaybından ölümünü yukarıdan izleyen bir

bakanlık, devlet asla yurttaşın devleti ola-
maz.” ifadelerini kullandı.

“DEVLET, HEMŞİREYİ, 
DOKTORU, AŞIYI KENDİ 

MALI OLARAK GÖRÜYOR”
Demirtaş, şöyle devam etti: ”O

arkadaşlarımız için, az önce çözüldü mü,
diye sordum. Hala uğraşıyoruz, cevabını
aldım. Çünkü ambulansı devlet kendi
malı olarak görüyor. Hekimlerin bir
Hipokrat yemini var, buna uymak zorun-
dadır. Kim olursa olsun sağlık hizmet,

kimliğine inancına bakmaksızın verilmek
zorundadır. Devlet, hemşireyi, doktoru,
aşıyı kendi malı olarak görüyor. ‘Ben
istersem sana veririm, istemezsem sana
vermem‘ diyor. Fakat halk böylesine
ceberrut bir devlete karşı kendi hakkını
elde edemiyor. Neden, devletimiz böyle
buyuruyor. Çünkü biz, bunlara göre, bu
devletin hainiyiz. Hangi devletin, insanı
köle gibi gören devletin, bireyi toplumu
böcek gibi gören devletin, ‘Kürdü ille de
katledeceğim, Aleviye hakaret edeceğim,
işçiyi Soma’da gömeceğim’ diyen
devletin hainiymişiz. Biz böyle bir faşist
devletin haini olmaktan gurur duyarız.”

“GELİN ANAYASA YAPALIM’
DEDİĞİNDE BİN DEFA 

DÜŞÜNMEK ZORUNDAYIZ”
Yeni anayasa tartışmalarına da deği-

nen Demirtaş, “Gelin, anayasa yapalım,
diyorlar. Eğer karşımızdaki zihniyet bu
şekilde bir anlayış olmasa biz bundan
mutluluk duyardık. Darbe anayasasından
kurtulmak bizim ideallerimiz arasındadır.
Fakat böyle bir devlet ‘gelin anayasa
yapalım’ dediğinde bin defa düşünmek
zorundayız. Bunlar nasıl bir anayasa,
nasıl bir özgürlük, nasıl bir demokrasi
anlayışıyla anayasası yapacaklar.”

Demirtaş: Böyle bir faşist devletin haini olmaktan gurur duyarız
HDP’li milletvekilleri, TBMM Genel Kurulu’n-

da beraberlerinde getirdiği döviz ve pankartlar-
la protesto eyleminde bulundu. “Ölümü değil,
yaşamı savunuyoruz” ve “Çocuklar ölmesin”

gibi dövizler açan HDP'li vekiller, Güneydoğu’da
yaşanan gerilime dikkat çekti.

Türkiye Büyük Millet Meclisi (TBMM) Genel
Kurulu'nun 31. birleşimi yoklama ile açıldı. Bir-
leşimi Meclis Başkanvekili Pervin Buldan
yönetiyor. Gündem dışı söz alan HDP Mil-
letvekili Mahmut Torlu, kürsüye çıktığında
HDP’li vekillerce dövizler açıldı. Dövizlerin
üzerinde “Ölümü değil yaşamı savunuyoruz”,
“Çocuklar ölmesin”, “Savaşa hayır, barış hemen
şimdi” ifadeleri yer aldı. HDP Gaziantep Mil-
letvekili Mahmut Toğrul ise Meclis kürsüsünde
şu ifadeleri kullandı: “Hazreti Peygamber Bedir
Savaşı'nda öldürülen müşriklerin savaş alanın-
da kalan cenazelerini defnetmelerini ve onlara
saygısızlık etmemeleri için Müslüman savaş -
çılara talimat vermiş ve bu talimat yerine getir-
ilmiştir. Yine, bir hadisi şerifte Allah'ın Resulü,
cenazeye işkence yapılmasını yasaklamak-
tadır. 16 Ağustos'tan bu yana Kürdistan’da
hiçbir hukuktan, iç ve dış hukuktan kaynağını
almayan sokağa çıkma yasaklarıyla neredeyse
halkın üzerinde bir işkence yürütülmektedir. Her
gün gençler, çocuklar, kadınlar, yaşlılar
öldürülmektedir. Sadece bununla kalmamıştır,
bu sokağa çıkma yasakları cenazeler üzerinden
birer işkenceye dönüşmüştür.

Cizre’de Bir Eve Bomba
Düştü: 20 Kişi Yaralı

Cizre’de güvenlik güçlerinin geceden bu
yana tanklardan yaptıkları top atışlarının atıldığı
Cudi Mahallesi’nde aralarında DBP PM üyesi
Mehmet Yavuzer, Cizre Halk Meclisi eşbaşkan-
ları Mehmet Tunç ve Asiye Yüksel’in de bulun-
duğu 20 kişi yaralandı. 10 kişinin durumunun
ağır olduğu öğrenildi.

CİZRE – Soykırım saldırılarının 41’inci
gününe girdiği Şırnak’ın Cizre ilçesinde, Cudi
ve Sur mahallelerine dün geceden bu yana

güvenlik güçleri tarafından aralıksız bir şekilde
tanklardan yapılan top atışları ile saldırılar
sürüyor. Cudi Mahallesi’ne yönelik saldırılarda
aralarında DBP PM üyesi Mehmet Yavuzer,
Cizîr Halk Meclisi eşbaşkanları Mehmet Tunç
ve Asiye Yüksel’in de bulunduğu 20 kişi yara-
landı. 10 kişinin durumunun ağır olduğu öğre-
nildi. Yaralılar, saldırıların devam etmesi
nedeniyle hastaneye kaldırılamıyor. (DİHA)

HDP’den TBMM’de dövizli protesto

İnsan hakları ve demokrasi savunucu-
ları, tedbir kararına rağmen tarafı olduğu
Avrupa İnsan Hakları
Sözleşmesi'ni yok sayarak
Cizîr'de yaralanan yurttaşların
tedavi hakkını engelleyen
Türkiye devleti için başta AİHM
ve BM olmak üzere uluslararası
insan hakları kuruluşlarına acil
çağrı yaptı

İSTANBUL / DİHA - İnsan
hakları ve demokrasi savunucu-
ları, tedbir kararına rağmen
tarafı olduğu Avrupa İnsan Hak-
ları Sözleşmesi'ni yok sayarak Cizîr'de
yaralanan yurttaşların tedavi hakkını
engelleyen Türkiye devleti için ulus-
lararası insan hakları kuruluşlarına çağrı
yaptı. Avukat ve insan hakları savunu -
cusu Eren Keskin, Kürdistan'da aylardır
gittikçe yoğunlaşan bir savaş suçu
işlendiğine dikkat çekerek, "Türkiye
Cumhuriyeti devleti altına imza attığı
bütün sözleşmelere aykırı davranarak bir
savaş suçu işliyor" dedi. Türkiye devleti
ve AKP Hükümeti'nin Avrupa İnsan Hak-
ları Mahkemesi'nce alınan kararları yok
saydığını belirten Keskin, "Özellikle
Türkiye'nin imza ortakları olan devletlere
çağrı yapıyorum. En başta da Birleşmiş
Milletlere. Çünkü BM sözleşmesi yerle bir
edilmiş durumda Kürdistan'da ve BM'den
ses yok" diye konuştu. Keskin, Türk
devletinin verdiği uluslararası düzeydeki
sözlere aykırı davrandığını söyleyerek,
uluslararası kamuoyuna bir an önce

harekete geçme çağrısında bulundu.
Bir an önce harekete geçilmeli

Saldırı ve katliamların dozunun git-
tikçe arttığını söyleyen Türkiye İnsan
Hakları Vakfı Genel Başkanı Şebnem
Korur Fincancı, "Bu saldırıları kabul
etmiyoruz. Bir an önce durdurmalıyız. Bu
saldırıları meşru göstermeye çalışıyorlar,
bir kumpas ile karşı karşıyayız. Bir an
önce harekete geçilmeli artık" diye
konuştu.

'BM seyirci kalmamalı'
Türkiye Barış Meclisi Sözcüsü Hakan

Tahmaz, iç hukukun yanında uluslararası
sözleşmeleri de ihlal eden Türkiye için
Birleşmiş Milletler (BM) ve AİHM'ye şu
çağrıyı yaptı: "Başta uluslararası kurum-
lar olmak üzere BM'ye sürece müdahale
etmesi çağrısı yapıyoruz. Artık bu savaş
büyük bir katliama dönüşmüştür. Başta
BM olmak üzere uluslararası kurumlara
bu vahşete, katliama seyirci kalmamalı,
bir an önce harekete geçmelidir. "

Yeter artık!

Katliam ve kuşatmalara karşı ulus-
lararası sendikalarla birlikte harekete

geçtiklerini belirten DİSK
Genel Başkanı Kani Beko,
"Artık Anayasa'nın ötesine
geçilmiş bir durumdayız. Bu
operasyonlar bir an önce dur-
durulsun, yaralıların tedavi
hakkı bu şekilde engellene-
mez. Ben DİSK Genel
Başkanı olarak yeter artık diy-
orum yeter" ifadesinde bulun-
du.

AİHM Avrupa İnsan Hak-
ları Söz leş mesini askıya mı aldı?

İnsan hakları savunucusu ve eski mil-
letvekili Akın Birdal ise AİHM tarafından
alınan tedbir kararlarının Türkiye'de her-
hangi bir karşılık bulmadığını vurgula-
yarak, "AİHM Avrupa İnsan Hakları
Sözleşmesini askıya mı aldı?" diye
sordu. Birdal, AİHM ve uluslararası kuru-
luşlara şu çağrıda bulundu: "AİHM
yaralıların tedavisi ve sokağa çıkma
yasaklarının derhal kaldırılmasına yöne-
lik bir karar almalı ve Avrupa İnsan Hak-
ları Sözleşmesinin insan haklarına, huku-
ka ve demokrasiye bağlılığını bir kez
daha açığa çıkarmalı. Aksi takdirde
bölgesel ve uluslararası topluluklar
nezdinde ciddi bir güven sorunu oluşa-
cak. Bir kez daha çağrı yapıyoruz derhal
sokağa çıkma yasağını kaldırılmalı ve
tedbir kararlarına rağmen yitirilen yaşam-
larla ilgili olanlar hakkında soruşturma
başlatılmalı."

Cizîr'in Cudi Mahallesi'nde tanklardan
yapılan top atışları ile vurulan evde
yaralanan 20 kişinin arasında haber tak-
ibi için kentte bulunan Azadiya Welat
Gazetesi Yazı İşleri Müdürü Rohat
Aktaş'ın da bulunduğu öğrenildi. Yoğun
bombardımandan dolayı yaralılar hala
hastaneye kaldırılamadı

ŞIRNEX / DİHA - Soykırım saldırı -
larının 41'inci gününe girdiği Şırnex'ın
Cizîr ilçesinde, sabah saatlerinde Cudi
Mahallesi'ne tanklardan yapılan yoğun
top atışlarında aralarında Cizîr Halk
Meclisi eşbaşkanlarının da bulunduğu 15
kişinin bulunduğu eve top mermisi isabet
etmesi sonucu en az 10 kişi yaralanmıştı.
Yaralananlar arasında saldırıların

yaşandığı kentte uzun süredir haber tak-
ibi için bulunan Azadiya Welat Gazetesi

Yazı İşleri Müdürü Rohat Aktaş'ın da
bulunduğu öğrenildi.

Yaralananlardan DBP PM üyesi
Mehmet Yavuzel'in sağlık durumunun da
ağır olduğu belirtilirken, yoğun bombardı-
manında dolayı hala yaralılar hastaneye

kaldırılamıyor. 
Yazı İşleri Müdürü Aktaş, sıkıyöne-

tim saldırılarında kentte yaralanan
ikinci gazeteci oldu. 20 Ocak'ta da
hastaneye kaldırılması engellenen
yaralılar ile cena zeleri almak için dün
Cudi Mahallesi'ne giden kitleyi takip
eden İMC TV kameramanı Refik Tekin
zırhlı araçtan açılan ateşle bacağın-
dan yaralanmıştı. 

Saldırıda yaralananların bazı isim-
ler şöyle: Rohat Aktaş, Sercan Uğur,
Murat Aslan, Muharrem Erbek, Azad
Yılmaz, Abdullah Zileyaz, Feride

Aslan, İslam Kalkan, Mehmet Yavuzel,
Faik Özkan.

Cizîr için uluslararası kuruluşlara acil çağrı

Azadiya Welat MÜDÜRÜ VURULDU
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22 января исполнится 70
лет со дня провозглашения
Мехабадской Республики,
президентом которой стал
выдающийся сын курдского
народа -  Кази Мухаммед.

Путь курдского народа к
свободе отмечен виселицами:
шейх Абдель-Салям Барзани,
шейх Саид Пиран и шейх
Саид Рза, Кази Мухаммед и
тысячи менее известных бор-
цов отдали свои жизни за
счастье и национальные
права нашего народа. Но их
подвиг не был напрасным.
Эпопея Мехабадской респуб-
лики, самый факт провозгла-
шения курдского государства,

относительно долгий срок
(почти год), на протяжении
которого оно держалось,
мужественное и благородное,
истинно-курдское поведение
его лидеров перед лицом вра-
гов, суда и казни - все это
оставило неизгладимый след
в коллективной памяти курд-
ской нации.  Одним из привле-
кательных личных и политиче-
ских качеств Кази-Мухаммеда
было то, что он был совер-
шенно лишен "вождистского
комплекса". Он не отождеств-
лял свои личные интересы с
интересами народа, не счи-
тал, что народ должен слу-
жить ему лично и приносить

себя в жертву своему лидеру,
но наоборот, всегда видел
себя слугой и представителем
иранских курдов. Имея воз-

можность уйти вместе с бар-
занцами и тем спасти свою
жизнь, он сознательно по жер -
твовал собой и остался в
Мехабаде с тем, чтобы пред-
отвратить резню, которую
могли устроить шахские вой-
ска. И оказавшись, вопреки
шахским обещаниям амни-
стии (которым он, впрочем,
никогда не верил) на скамье
подсудимых, Кази Мухаммед
использовал ее так, как то
подобает курдскому патриоту
и национальному лидеру,
гордо и бескомпромиссно
обличая с нее врагов курдско-
го народа и курдской свободы.

В дни падения Мехебед-

ской Республики, Кази Мухам-
мед передал Мустафе Барза-
ни ее знамя, некогда водру-
женное над площадью Чарча-
ра. "Он пронесет это знамя -
говорил Кази Мухаммед на
суде, - и когда-нибудь воздру-
зит его на самой высокой вер-
шине Курдистана". 

Его пророчество сбылось:
Мустафа Барзани и его дети
стали законными преемника-
ми курдской государственно-
сти, и их стараниями красно-
бело-зеленый флаг с изобра-
жением солнца ныне гордо
реет над горами и долинами
свободного Курдистанского
Региона.

В ответ на длительное вве-
дение комендантского часа в
ряде курдских районов
Турции группа граждан-
ских лиц устроила
демонстрацию в знак
протеста против сло-
жившейся ситуации в
их областях. 17 января
про-курдская "Демокра-
тическая партия регио-
нов" (ДПР) организова-
ла демонстрацию в
диарбакырском районе Ени-
шехир, требуя отменить
комендантский час. Турецкие
силы безопасности блокиро-
вали путь демонстрантов и

задержали десятки участни-
ков протеста, в том числе ста-

риков. Заявление полиции
Диярбакыра сообщает, что
люди были задержаны за про-
ведение демонстрации без
официального разрешения

местных властей. 
Также пришло сообщение,

что в районе Шир-
нак сработало
с а м о д е л ь н о е
взрывное устрой-
ство (СВУ) у брони-
рованного автомо-
биля. Убиты трое и
ранены четверо
турецких солдат.
Турецкие власти
обвинили в этом

"Рабочую партию Курдистана"
(РПК), и заявили, что военные
операции будут продолжены
до тех пор, пока все партиза-
ны РПК не будут  захвачены.

Помимо удержания доли
Регионального правительства
Курдистана (КРГ) в федераль-
ном  бюджете страны в тече-
ние двух последних лет, ирак-
ское центральное правитель-
ство также удержало долю КРГ
в золотом запасе страны.
Согласно конституции Ирака,
КРГ должно получать 17%
бюджета Ирака, который также
включает в себя золотой запас
в центральном банке. 

Как заявил курдский член
финансового комитета ирак-
ского парламента Наджиха
Наджиб, золотой запас Ирака
составляет около 90 тонн, из
которых 15 тонн принадлежат
Курдистану. Депутат считает,
что такое количество золота
может существенно помочь

Эрбилю справиться с нынеш-
ним кризисом и улучшить
финансовую ситуацию в регио-

не. Согласно докладу "Всемир-
ного совета по золоту” (World
Gold Council - WGC), иракское
правительство зарезервирова-
ло почти 60 тонн золота в толь-
ко течение последних трех лет.
По состоянию на 2012 год
запас равнялся 30 тоннам
золота.

После захвата езидского
города Синджар (Шангал) бое-
виками "Исламского государст-
ва" (ИГ) в августе 2014, там
были убиты более 1500 мир-

ных жителей. Мэр Синджара,
Махма Халиль, сообщил, что
после освобождения города в
ноябре 2015 года было обна-
ружено 20 массовых захороне-
ний внутри и вокруг города,
содержащих почти 1600 тел, в
основном женщин, стариков и
детей. Пресс-секретарь мини-
стерства по делам мучеников
и Анфаля при Региональном
правительстве Курдистана

(КРГ), Фуад Осман, рассказал
о создании юридических и тех-
нических процедур опознания
тел из братских могил. 

"Сначала силам пешмерга

пришлось очистить могилы от
самодельных взрывных
устройств, установленных ИГ
во время отступления из рай-
она", сказал Осман. 

Он также сообщил, что в
ближайшее время начнутся
работы на восьми захороне-
ниях. Раскопки остальных пока
не возможны из-за продол-
жающихся столкновений в рай-
оне Синджара.

Турция и США достигли консенсуса 
по вопросу военного лагеря в Ираке

Премьер-министр Турции Ахмет Давутоглу и вице-премьер
США Джо Байден в ходе встречи в Стамбуле договорились уси-
лить координацию и предпринять новые инициативы по поводу
военного лагеря Башик на севере Ирака и борьбы с террористи-
ческой организацией "Исламское государство". Как передает
агентство Анадолу, об этом сообщают источники в администра-
ции главы турецкого правительства. kurdistan.ru

Памяти Кази Мухаммеда

Турецкая полиция задержала курдских 
д е м о н с т р а н т о в  в  Д и я р б а к ы р е Багдад не хочет делиться с Курдистаном

В 20 братских могилах Синджара 
н а й д е н ы  1 6 0 0  т е л  е з и д о в

В воскресенье 17 января в
рамках своих международных
усилий по освещению геноци-
да религиозных меньшинств в
стороны "Ис ламского Госу-
дарства” (ИГ), курдская езид-
ская девушка Надя Мурад
встретилась со спикером
кувейтского парламента, Мар-
зуком Али аль-Ганимом.
Мурад, которой недавно уда-
лось бежать из оплота ИГ –
города Мосул, в настоящее
время находится с визитом в
Кувейте по приглашению спи-
кера парламента. В своей
приветственной речи отваж-
ная езидка вновь потребова-

ла, чтобы международное
сообщество приняло срочные
меры для освобождения

людей, страдающих от рук
джихадистов.

Ганим пообещал, что
Арабский Межпарламентский

Союза будет активно продви-
гать вопрос спасения езидов.

Мурад недавно выступила
с речью в Совете Безопасно-
сти Организации Объединен-
ных Наций в Нью-Йорке, а
также встретилась с лидером
Египта Абдель Фаттахом аль-
Сиси в Каире. Она также
посетила самый престижный
исламского университет "Аль-
Азхар”, чтобы осудить зверст-
ва, совершаемые во имя
религии.

Надя Мурад номинирована
правительством Ирака на
Нобелевскую премию мира
2016 года.

Как сообщает "BasNews", в
рамках расширения своих
воздушных операций в Сирии,
Россия намерена преобразо-

вать в авиабазу гражданский
аэропорт на северо-востоке
страны. Согласно данным
сирийской организации по

правам человека, российские
военные и инженеры недавно
прибыли в Камышлы (провин-
ция Хасака), чтобы провести

экспертизу воз-
можности расши-
рения гражданско-
го аэропорта для
и с п ол ь з о в а н и я
бомбардировщи-
ками и транспорт-
ными самолетами.

"100 россий-
ских солдат, в том
числе десять офи-
церов разных ран-

гов, прибыли в аэропорт
Камышлы в понедельник, и
переехали впоследствии в
полк 154 базы сирийского

режима. Российских военных
охраняют курдские силы и
войска сирийского режима",
говорится в сообщении. Тем
не менее, местные источники
утверждают, что российские
войска будут развернуты в
районах, находящихся под
контролем режима Башара
аль-Асада, а не районах, под-
контрольных сирийским курд-
ским силам.

Аэропорт и база 154 полка
в центральном и южном рай-
онах Камышлы контролируют-
ся провластными силами, в то
время как курдские "Отряды
Народной самообороны"
(YPG) контролируют другие
части города.

Выжившая после плена ИГ езидская девушка
встретилась с кувейтским спикером парламента

Российские военные готовят авиабазу в сирийском Камышлы
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На встрече с президентом
Иракского Курдистана Масудом

Барзани британский посланник в
Ираке был проинформирован о

текущей политической и финансо-
вой ситуации в Ираке и Курдиста-

не. Барзани принял посла Фрэнка
Бейкера в среду 20 января. Сторо-

ны обсудили последние события в
войне против "Исламского госу-
дарства" (ИГ) на разных полях сра-
жений от северной провинции
Ниневия до провинции Анбар на
западе страны. Поскольку курд-
ские силы пешмерга и междуна-
родные коалиционные силы сыг-
рали решающую роль в усилиях по
борьбе с ИГ, Барзани и Бейкер
согласились, что их сотрудниче-
ство и координация должны расти
и дальше, чтобы более эффектив-
но противостоять джихадистской
группировке. Стороны также обсу-
дили усиление экономического
кризиса, сектантские конфликты и
ожидаемую операцию по освобож-
дению Мосула.

Министерство по делам курд-
ских военизированных подразде-
лений пешмерга в Иракском Кур-
дистане опровергает заявления
правозащитной организации
Amnesty International, в
докладе которой курдские
силы обвиняются в разру-
шении и поджоге тысяч
домов арабского населе-
ния на севере Ирака,
сообщил агентству Sputnik
пресс-секретарь мини-
стерства Джаббари Заур.

В среду организация
опубликовала доклад, в
котором обвинила отряды
пешмерга Регионального прави-
тельства Курдистана (РПК) и курд-
ские ополчения в северном Ираке
в том, что они снесли бульдозера-
ми, взорвали и сожгли тысячи
домов в арабских деревнях на
севере Ирака. Как сообщается в
докладе, это связано с намерени-
ем курдов изгнать арабские общи-
ны в ответ на их предполагаемую
поддержку террористической груп-
пировки "Исламское государство"

(запрещена в РФ). 
Заур отметил, что ни один

представитель международной
организации, и в частности
Amnesty International, не посещал

министерство, не уточнял этот
вопрос и не предоставлял каких-
либо официальных доказательств.
Пресс-секретарь добавил, что
министерство не получало каких-
либо докладов по этой теме.
Доклад был распространен ново-
стными агентствами, и это, по его
словам, свидетельствует об отсут-
ствии доказательной базы.

"Тот, кто подготовил доклад,
подготовил его с одной точки зре-

ния и не осведомился у пешмерга
о содержимом доклада, правдива
ли эта информация или нет", —
заявил Заур. "Доклад содержит
слова некоторых боевиков ИГ или

тех, кто сочувствует груп-
пировке с интеллектуаль-
ной и политической точек
зрения, потому что силам
пемшерга удалось осво-
бодить огромные терри-
тории от боевиков ИГ,
кроме того, они желают
подобным образом обви-
нить силы пешмерга", —
добавил пресс-секретарь
министерства. Как

сообщил представитель ведом-
ства, разрушение большинства
домов в этих районах произошло в
результате боев, в ходе которых
силы пешмерга и боевики ИГ
использовали различные типы
оружия, а также вследствие авиа-
ударов, которые наносит междуна-
родная коалиция по позициям бое-
виков ИГ, которые, по его словам,
используют дома мирных жителей
в качестве штаб-квартир.

По крайней мере 43 человека, в
том числе 17 детей, утонули, когда
их лодка перевернулась возле
побережья Турции в пятницу. Об
этом сообщила береговая охрана,
назвавшая 22 января одним из
самых смертоносных дней для
мигрантов, бегущих в Европу.

По свидетельствам оставшихся
в живых, десятки людей находи-
лись на борту деревянного парус-
ника, который затонул у Калимно-
са, небольшого острова в Эгей-
ском море, расположенного у
побережья Турции.

Двадцать шесть человек были

спасены. По данным местных
СМИ, большинство жертв в лодке
были из города Рания
(Иракский  Курдистан).
Пока не известно,
почему опрокинулось
судно, но, по словам
свидетелей, дул силь-
ный ветер. В поиско-
во-спасательной опе-
рации, которая про-
должалась несколько
часов, помогали рыболовные
суда.

"Я не понимаю, почему они не
были одеты в спасательные жиле-

ты. Они не могли плавать," говорит
Михалис, местный рыбак. Канал

"Euronews" сообщает о еще двух
затонувших судах: у острова Фар-
макониси и у приморского курорта
Дидим на юге Турции.

Боевики террористической груп-
пировки "Исламское государство”
отпустили 270 из 400 заложников,
захваченных в минувшее выходные
в сирийском городе Дэйр-эз-Зор на
северо-востоке страны. Об этом во
вторник сообщает агентство France-
Presse со ссылкой на Сирийский
наблюдательный пункт за правами
человека, базирующийся в Лондоне.

Большинство из отпущенных –
дети, женщины и старики. По мень-
шей мере, около 130 мирных жите-
лей, похищенных в воскресенье, по-
прежнему остаются в плену. Мухам-

мед Саад – бывший заложник ИГИЛ.
Он был освобождён в декабре про-
шлого года. Мужчина рассказывает,
что главная цель боевиков – "терро-
ризировать людей”. "Это группа пре-
ступников, представляющих себя

как государство. Они заставляют нас
верить, что у них развитая система
безопасности. Но в действительно-
сти они только собирают и архиви-
руют информацию”. Жертвами
вооруженных столкновений в Дэйр-

эз-Зоре в минувшие вы -
ходные стали стали 335
человек, в числе которых
десятки мирных жителей.
Террористы захватили
людей в пригородных
кварталах, а также в бли-
жайших к городу населен-
ных пунктах.

Организация Объединенных Наций сообщила, что
в Ираке группировка "Исламское государство” (ИГ)
принудила к рабству 3500 человек - в основном езид-
ских женщин и детей. В докладе, опубликованном во

вторник миссией ООН в Ираке (МООНСИ), утвержда-
ется так же, что в Мосуле боевики провели военную
подготовку 800-900 пленных детей. Доклад со дер жит
обвинения в совершении "военных преступлений,
преступлений против человечности, и, возможно,
геноциде”.  Сообщается об убийстве в Ираке 19000
человек в течение 21-месячного периода (с января
2014 года и по октябрь прошлого года). По словам
главы ООН в области прав человека, Зейда Раад аль-
Хусейна, даже эти ужасающие цифры не отражают
страдания гражданских лиц в Ираке, не охватывая
тех, кто был ранен или искалечен, или умер от отсут-
ствия доступа к пище, воде и медицинской помощи.

Пешмерга и шиитская милиция
будут выведены из Туз Хурмату

Чтобы положить конец конфликтам в иракском
районе Туз Хурмату, местная администрация решила

вывести из города курдские силы пешмерга и шиит-
ских ополченцев "Хашд аль-Шааби” (на фото).
Мохаммед Файик, курдский чиновник в Туз Хурмату,
сообщил журналистам, что глава парламентского
комитета по вопросам обороны и безопасности в ирак-
ском парламенте, Хаким Замли, недавно посетивший
город, обсудил этот вопрос с местными чиновниками.
Результатом стало решение местных чиновников о
выводе пешмерга и шиитских ополченцев из района, и
передаче их функций местной полиции и силам без-
опасности. Туз Хурмату, расположенный на севере
провинции Салахаддин, недавно стал свидетелем
столкновений между пешмерга и "Хашд аль-Шааби”.
Пешмерга обвиняют шиитских ополченцев в убий-
ствах и похищениях местных суннитов и курдов.

ИГ распродают имущество
мосульских христиан,
ч т о б ы  с п р а в и т ь с я  с
финансовым дефицитом

Боевики "Исламского Государства” (ИГ) распро-
дают имущество, оставленное христианами в  Мосу-
ле, пытаясь справиться с финансовым кризисом.
После того, как возглавляемая США коалиция нача-
ла отрезать финансовые источники ИГ, в том числе
доступ к нефтяным месторождениям и банкам, джи-
хадистская группировка столкнулась с проблемой
финансирования своей военной и административ-
ной деятельности на подконтрольных территориях.
Боевики вынуждены продавать имущество христи-
ан, бежавших из иракского Мосула. Международные
агентства новостей сообщают о продаже 400 домов,
19 коммерческих зданий и 167 магазинов, ранее
принадлежавших местным христианам. После напа-
дения на Ирак в июне 2014 года и захвата второго по
величине города Ирака, Мосула, боевики ИГ прину-
дили немусульманских жителей города уехать или
уплатить высокий налог за то, чтобы остаться.
Сотни христиан и езидов были вынуждены бежать
из оккупированных территорий. kurdistan.ru

Доклад ООН: В Ираке
3500 женщин и детей 
находятся в рабстве ИГ

П р е з и д е н т  К у р д и с т а н а  и  п о с о л  
Великобритании встретились в Эрбиле

Пешмерга опровергают обвинения Amnesty International

Более 40 курдских беженцев утонули в Эгейском море

Сирия: боевики ИГИЛ отпустили 270 из 400 заложников в городе Дэйр-эз-Зор
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Долгожданная кампания по освобождению северного ирак-
ского города Мосул от боевиков "Исламского государства” (ИГ)
вряд ли произойдет в этом году, заявил заместитель премьер-
министра Курдистана Кубад Талабани. Талабани сом невается,
что вооруженные силы страны готовы к этой операции. "Я не
думаю, что наступление на Мосул может произойти в этом году",
сказал Талабани в интервью
"Рей тер” в четверг. "Я не
думаю, что иракские во -
оруженные силы готовы, и я не
думаю, что [возглавляемая
США] коалиция уверена в спо-
собности всех подготовиться к
моменту наступления в этом
году”. Коалиция работает над
обучением и восстановлением
иракских сил безопасности,
которые были частично разру-
шены, когда исламистские боевики захватили Мосул и большие
участки на севере Ирака в июне 2014 года. Курдские чиновники
говорят, что пешмерга как ключевой союзник коалиции в борьбе
против ИГ поддержат наступление на Мосул, когда это произой-
дет, но иракская армия должна взять на себя инициативу. "Мы
готовы сделать свой вклад в любое наступление по освобожде-
нию Мосула, но я думаю, что несправедливо ожидать, что мы
возьмем на себя львиную долю [ответственности]", сказал Тала-
бани, добавив, что еще слишком рано комментировать точный
характер роли пешмерга в этой операции.

Израиль поддержал создание 
н е з а в и с и м о г о  К у р д и с т а н а

Израиль вновь призвал международное сообщество при-
знать право курдов на независимое государство, сообщает
израильское издание Курсор. Министр юстиции страны Аелет
Шакед на форуме по национальной безопасности заявила о
праве курдов на территорию, граничащую с Турцией и Ираком.

Кроме того, она призва-
ла изменить нормы между-
народного права, в связи с
резким распространением
терроризма. "Границы в
настоящее время размы-
ты, и невозможно точно
отличить гражданское
лицо от боевика-террори-
ста", - подчеркнула Шакед.
Премьер-министр Израиля
Бенджамин Нетаньяху в

2014 году впервые открыто призвал создать независимый Кур-
дистан. Он тогда подчеркнул, что стремление курдов к незави-
симости нужно поддержать ради ослабления исламистов.

Курды сражаются с "Исламским государством" в Ираке при
поддержке авиации США. В тоже время, Анкара периодически
бомбит позиции курдов на севере Ирака и юго-востоке Турции.
В свою очередь, курды нападают на турецких полицейских и
военных. Курдистан не имеет определенных естественных гра-
ниц и разделен между четырьмя государствами - Турцией, Ира-
ном, Ираком и Сирией. На этой территории до середины 20 века
проживало много евреев, которые впоследствии репатриирова-
лись в Израиль. Курдистан в качестве независимого государст-
ва был признан международным сообществом 10 августа 1920
года, в границах, установленных мировым Арбитражным судом.
Курдское государственное образование существует только на
территории Иракского Курдистана. kurdistan.ru

Президент Иракского Курди-
стана Масуд Барзани заявил,
что пакт Сайкса-Пико, утвер-
дивший границы современного

Ближнего Востока, мертв, и
призвал мировых лидеров к
созданию нового соглашения,
которое проложит путь для соз-

дания курдского государства. 
В интервью "Guardian” пре-

зидент Барзани заявил: "Я
думаю, что между собой [миро-

вые лидеры] пришли к
этому выводу - что эпоха
Сайкса-Пико закончи-
лась”. "Как бы то ни было,
скажут они об этом или
нет, примут они это или
нет, реальность именно
такова. Но, как вы знаете,
дипломаты консерватив-
ны, и они дают свою оцен-
ку на поздних стадиях
событий. А иногда они
даже не могут идти в ногу
с развитием [событий]",

добавил президент. Он сказал,
что независимость, которая
была вершиной курдских амби-
ций на протяжении десятиле-

тий, но которой яростно проти-
востояли подозрительные сосе-
ди курдов по региону, "сейчас
ближе, чем когда-либо”.

Барзани также заявил, что
региональные и мировые дер-
жавы должны создать новый
пакт, чтобы защитить общины
Ирака и Сирии. "Должно поя -
виться [новое] соглашение,
важно увидеть, какого типа это
соглашение, какой механизм
оно может принести и помочь
формализовать вещи, и то,
каким будет его статус. Когда
состоится формализация этого
соглашения, пока не известно.
Нелогично продолжать или
настаивать на повторении
неправильного эксперимента,
который повторялся в течение
100 лет и не привел никуда".

Делегаты Регионального
правительства Курдистана
(КРГ) провели встречи
с военными и админи-
стративными чиновни-
ками в Вашингтоне,
чтобы заручиться
большей поддержкой
США для КРГ и курд-
ских сил пешмерга.

Начальник штаба
президента Курдистана
Фуад Хусейн, руково-
дитель отдела ино-
странных дел КРГ Фаллах
Мустафа и представитель КРГ
в США Баян Сами Абдул Рах-
ман встретились с рядом аме-
риканских чиновников, чтобы
обсудить войну против "Ислам-
ского Государства” (ИГ), поло-
жение беженцев и внутренне
перемещенных лиц в Курдиста-
не, а также финансовый кри-
зис, с которым сталкивается
Иракский Курдистан.

В четверг 14 января курд-
ская делегация встретилась с
заместителем госсекретаря

США, Томом Малиновским,
послом по особым поручениям

по международной религиоз-
ной свободе Дэвидом Н.
Саперштейном, и директором
Управления Глобального уго-
ловного правосудия Бухваль-
дом Тоддом в Госдепартаменте
США. Делегаты обсуждали
дальнейшую поддержку США
для беженцев и вынужденных
переселенцев в Курдистане и
сил пешмерга. 

Делегация КРГ также встре-
тилась с сенаторами Тимом
Кейном и Джеффом Меркли.
Ранее в среду делегатов КРГ

принял Генеральный коман-
дующий Цен трального ко -

мандования США
Ллойд Остин, с
которым обсуж-
дался вопрос не -
медленной воен -
ной поддержки
пешмерга со сто-
роны США и дру-
гих членов между-
народной коали-
ции. С начала
нападения ИГ на

Ирак курдские силы пешмерга
сыграли решающую роль в
борьбе против джихадистской
группировки, и их эффектив-
ность была высоко оценена
международным сооб ществом.
С другой стороны, Курдистан
предоставил приют для более
чем 1,8 млн сирийских бежен-
цев и перемещенных иракцев,
что составило непосильную
финансовую наг рузку для
Эрбиля, ведущего финансовые
споры с Багдадом касательно
бюджета и экспорта нефти.

Курдский член иракского
парламента утверждает, что
курдские жители иракской сто-
лицы Багдад находятся под
серьезной угрозой, и даже
вынуждены покидать город.

Депутат Ашвак Джаф (на
фото) сообщила о расследова-
нии некоторых таких случаев,
показавших,  что шиитские

арабы, преимущественно быв-
шие члены режима партии
"Баас”, угрожают курдским
жителям Багдада. 

Известно, что несколько
курдских семей покинули свои
дома в иракской столице и
переехали в Курдистан. Джаф
подвергла критике иракский
парламент за нежелание

обсуждать такой серьезный
вопрос на заседаниях парла-
мента. "Тем не менее, мы как
курдские депутаты будем про-
должать пытаться найти реше-
ние вопроса, и обеспечить
курдских жителей Багдада без-
опасностью", сказала депутат,
по мнению которой шиитские
боевики пытаются подтолкнуть
курдов к сектантскому кон-
фликту.

Масуд Барзани: Курдская независимость ближе, чем когда-либо

Делегация КРГ провела встречи в Вашингтоне

Курды под угрозой в Багдаде

Кубад Талабани:  Освобождение  
Мосула врядли произойдет в 2016 году


